
Выпуск 42/10290  Суббота, 3 июня 2017 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Öена свободная

“...слова пробьются, как родник...”
Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района

Короткой 
строкой

-1
Главное

С Днем рождения, 
ветеран!
Президиум районной обще-

ственной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Воо-
руженных Сил и правоохранитель-
ных органов горячо и сердечно по-
здравляет:

— с 93-летием Бурмасову Ольгу 
Степановну, Порсеву Ôедосью Дми-
триевну;

— с 91-летием Çиангирову Çама-
рию;

— с 90-летием Мулламухаметову 
Талибу-апу, Øулепову Àлександру 
Петровну, Íешатаеву Àнну Степа-
новну;

— с 80-летием Беляева Валерия 
Ильича, Çорину Ëюбовь Михайлов-
ну, Мозгалеву Тамару Васильевну, 
Íалимову Íину Егоровну, Торопчен-
ко Марию Àлександровну, Седуно-
ва Àнатолия Павловича, Ôазылову 
Мингаур, Галиеву Ôарихур.

Желаем здоровья, благоден-
ствия, любви и заботы близких вам 
людей.

Живите долго!

31 мая в администрации района про-
шло внеочередное заседание депутатов 
Çемского Собрания с повесткой дня: 

1.  Об избрании главы муниципального 
района – главы администрации Óинского 
муниципального района.

Каждый из кандидатов (Е.Н.Бажина 
и А.Н.Зел¸нкин) представил на суд 
народных избранников свое видение 
дальнейшего развития района. 

Голосование было тайным. В его 
процессе два бюллетеня были испор-
чены. По результатам действитель-
ных со счетом 10:1 победу одержал 
А.Н.Зел¸нкин. Ближайшие 5 лет ему и 
предстоит оправдывать доверие депута-
тов Земского Собрания.

ÇЕМСКОЕ СОБРÀÍИЕ 
ÓИÍСКОГО  МÓÍИÖИПÀËÜÍОГО РÀÉОÍÀ ПЕРМСКОГО КРÀß

РЕØЕÍИЕ
от 31 мая 2017  года № 240

Об избрании главы муниципального района – главы админи-
страции Óинского муниципального района

В соответствии со статьей 36 Федерального закона Рос-
сийской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании части 1 статьи 3 
Закона Пермского края от 26 ноября 2014 г. № 401-ПК «О 
порядке формирования представительных органов муници-
пальных образований Пермского края и порядке избрания 
глав муниципальных образований Пермского края», пункта 
2 статьи 37 Устава Уинского муниципального района, раз-

дела 6 Положения о порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы Уинского муниципального 
района, утвержденного решением Земского Собрания Уин-
ского муниципального района от 30 января 2017 года № 193, 
протокола счетной комиссии от 31.05.2017 года № 3, Земское 
Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Избрать главой муниципального района – главой адми-
нистрации Уинского муниципального района (срок полномо-
чий 2017-2022 г.г.) Зел¸нкина Алексея Николаевича.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете 

«Родник-1» и размещению на официальном сайте Уинского 
муниципального района в сети «Интернет».

Председатель Земского Собрания  
муниципального района Е.М.Козлова

Депутаты выбрали 
главу района

В 10-й, юбилейный раз на уинской 
земле прошла ежегодная районная ярмар-
ка «Открытый мир библиотек», посвя-
ùенная Всероссийскому Дню библиотек. 
Этот праздник отмечается ежегодно в 
майские дни, начиная с 1996 года. В теку-
ùем году он был посвяùен Году экологии 
в России. Основным мотивом торжества 
в этот день стали интересные истории о 
природе малой родины – Óинского рай-
она. Поэтому праздник так и назывался 
«Малая родина – частица души». 

На протяжении всего праздника в 
фойе РДК проходили различные раз-
влекательные мероприятия. Например, 
каждый желающий мог приобрести 
книгу на ярмарке-продаже книг «Вас 
приглашает «Пермкнига». Или, напри-
мер, нарисовать на теле очарователь-
ную красочную книжечку. Также мож-
но было поучаствовать в мастер-классах 
«Творчество. Фантазия. Вдохновение» и 
в игровой программе «А у нас все для 
вас!».

Продолжение на с.5

Открытый мир 
библиотек

Àдминистрация Óинского муниципального 
района Пермского края
ПОСТÀÍОВËЕÍИЕ

от 01.06.2017 № 181-259-01-03
О проведении собрания граждан Àспин-

ского сельского поселения
На основании статьи 29 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», пункта 12 статьи 22 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об обра-
зовании в Российской Федерации», Устава Уинского 
муниципального района Пермского края, решения 
Земского Собрания Уинского муниципального райо-
на от 22.05.2008 № 449 «Об утверждении Положения о 
порядке назначения и проведения собраний и конфе-
ренций грждан (собраний делегатов) в Уинском муни-
ципальном районе»,

ПОСТАНОВЛЯÞ:
1. Провести 13 июня 2017 года в 16.00 часов со-

брание граждан д. Красногорка, д. Сосновка, д. Верх-
няя Тулва Аспинского сельского поселения Уинского 
муниципального района по теме «Ликвидация МКОУ 
«Красногорская начальная школа-детский сад».

2. Местом проведения собрания граждан д. Крас-
ногорка, д. Сосновка, д. Верхняя Тулва Аспинского 
сельского поселения Уинского муниципального рай-
она определить:

 помещение Красногорского сельского клуба по 
адресу: д. Красногорка, ул. Öентральная, 11, Уинского 
района в 16.00 часов;

по адресу д. Сосновка, ул. Öентральная, 17 (у авто-
бусной остановки) в 17.00 часов;

по адресу д. Верхняя Тулва, ул. В.Тулвинская, у 
дома старосты в 18.00 часов. 

3. Управлению учреждениями образования адми-
нистрации Уинского муниципального района обеспе-
чить:

3.1. организацию собрания граждан д. Красногор-
ка, д. Сосновка, д. Верхняя Тулва Аспинского сельско-
го поселения Уинского муниципального района.

3.2. соблюдение требований законодательства, 
нормативных актов муниципального образования 
«Уинский муниципальный район» по организации и 
проведению собрания граждан д. Красногорка, д. Со-
сновка, д. Верхняя Тулва Аспинского сельского посе-
ления Уинского муниципального района.

4. Отделу по вопросам делопроизводства, муници-
пальной службы и кадрам администрации Óинского му-
ниципального района обеспечить:

размеùение настояùего постановления и сообùения 
о проведении собрания граждан д. Красногорка, д. Со-
сновка, д. Верхняя Тулва Аспинского сельского посе-
ления Уинского муниципального района на официаль-
ном сайте муниципального образования «Уинский му-
ниципальный район» и в районной газете «Родник-1»;

уведомление депутатов Земского Собрания по 
избирательному округу № 5 о проведении собрания 
граждан д. Красногорка, д. Сосновка, д. Верхняя Тулва 
Аспинского сельского поселения Уинского муници-
пального района.

5. Рекомендовать главе Аспинского сельского по-
селения Уинского муниципального района Макарову 
Н.В. принять участие в проведении и организации со-
брания граждан д. Красногорка, д. Сосновка, д. Верх-
няя Тулва Аспинского сельского поселения Уинского 
муниципального района.

6. Опубликовать итоги собрания граждан д. Крас-
ногорка, д. Сосновка, д. Верхняя Тулва Аспинского 
сельского поселения Уинского муниципального райо-
на в районной газете «Родник-1».

7. Контроль за исполнением постановления возло-
жить на заместителя главы администрации района по 
социальным вопросам Киприянову М.М.

Глава муниципального района 
А.Н.Зелёнкин

Óважаемые жители!
Администрация Уинского муниципального района уведомляет о проведении 

собрания граждан Àспинского сельского поселения 13 июня 2017 года по вопросу 
ликвидации МКОУ «Красногорская начальная школа - детский сад» на следующих 
территориях:

д. Красногорка, ул. Öентральная, 11, в помещении Красногорского сельского 
клуба в 16.00 часов;

д. Сосновка, ул. Öентральная, 17, у автобусной остановки, в 17.00 часов;
д. Верхняя Тулва, ул. В.Тулвинская, у дома старосты, в 18.00 часов.
В собрании принимают участие депутаты Земского Собрания Уинского муни-

ципального района избирательного округа № 5, начальник управления учреждени-
ями образования администрации Уинского муниципального района, глава Аспин-
ского сельского поселения.



Регион 59
“...слова пробьются,
            как родник...”

-1

2

Глава Прикамья Мак-
сим Решетников представил 
участникам форума «Дни 
пермского бизнеса - 2017» 
стратегию развития предпри-
нимательства в Пермском 
крае. Она базируется на сня-
тии административных ба-
рьеров и развитии инноваций 
в регионе.

На «Днях пермского бизне-
са» присутствовало около двух 
тысяч предпринимателей. Та-
кой огромный интерес к меро-
приятию был в первую очередь 
обусловлен заявлением главы 
Пермского края о том, что на 
нем должен состояться живой 
диалог между властью и бизне-
сом.

- Мы не хотим общаться 
языком правовых актов, - от-
метил Максим Решетников. 
- Считаю, что подобные меро-
приятия – это отличная воз-
можность обменяться мнения-
ми, выработать новые подходы 
и механизмы, найти эффектив-
ные решения, направленные 
на улучшение условий пред-
принимательства, формирова-
ние комфортной бизнес-среды.

На нескольких площадках 
форума активно обсуждались 
актуальные проблемы малого 
и среднего предприниматель-
ства. Прошли дискуссии на 
темы, посвященные вопро-
сам создания и развития биз-
нес-сообществ, организации 
промышленной кооперации, 
использования инструментов 
поддержки малого и среднего 
бизнеса и другие.

Главным событием фору-
ма «Дни пермского бизнеса 
– 2017» стало яркое и насы-
щенное выступление главы ре-
гиона Максима Решетникова. 
В нем он четко изложил, как 
краевые власти видят развитие 
предпринимательства в При-
камье, что требуется для даль-
нейшего его роста, и что необ-
ходимо сделать в этой области 
в первую очередь.

- Надо создавать региональ-
ные центры поддержки малого 
и среднего бизнеса, - отметил 
Решетников. - Главной их це-
лью должно стать снятие не-
тарифных барьеров и нетариф-
ных ограничений.

Как пример, глава При-
камья привел обращение к 
нему руководства Ассоциации 
пчеловодов Пермского края. 
Ее члены производят высоко-
классный продукт, который 
пользуется спросом на внеш-
них рынках. Но наладить пол-
ноценные его поставки пока 
не получается. Этому мешает 
отсутствие в Пермском крае 
сертифицированных лаборато-
рий по проверке меда. А услуги 
тех, что есть в других регионах, 
обходятся пчеловодам очень 
дорого.

Также, по мнению Макси-
ма Решетникова, необходимо 
продвижение товаров, произ-
веденных в Прикамье, в другие 

регионы, в первую очередь, на 
московский рынок. 

- Мы намерены возобно-
вить проект «Покупай перм-
ское!» - отметил глава края. 
- Безусловно, пока это в боль-
шей части относится к сельхоз-
продукции. 

Для организации сбыта то-
варов сельхозпроизводителей 
скоро должны появиться яр-
марки выходного дня. Кроме 
того, уже заключен договор с 
одной из крупнейших в стране 
торговых сетей о том, что в ее 
пермских магазинах не менее 
70 процентов продуктовой ли-
нейки составят товары от мест-
ных производителей.

Важнейшей задачей Мак-
сим Решетников считает раз-
витие инновационного пред-
принимательства. Для этого 
необходимо всячески развивать 
технополисы и технопарки. 
В них должны быть сконцен-
трированы новые идеи, новые 
производства. Власти обязаны 
создать все условия для успеш-
ной работы технополисов. 

Для поддержки новых ини-
циатив в этой сфере в этом 
году в Пермском крае пройдет 
конкурс инновационных про-
ектов. Его победители могут 
рассчитывать на получение 
грантов в размере до 100 тысяч 
рублей.

Также в стратегии развития 
предпринимательства есть пун-
кты, касающиеся финансовой 
и имущественной поддержки 
малого и среднего бизнеса. По-
мимо этого, власти намерены 
оказывать помощь при полу-
чении подрядов в корпорациях 
в виде аутсорсинга и поставок 
различных комплектующих.

- По старинке крупные 
предприятия много что произ-
водят для себя самостоятельно, 
- отметил Решетников. - Их 
можно понять, потому что тре-
бования к качеству высокие, и 
им проще сделать самим, чем 
заказывать на стороне и посто-
янно контролировать качество. 

Как сделать так, чтобы доверие 
между предприятиями росло? 
Очевидно, должны быть уси-
лия со стороны самих предпри-
ятий, торгово-промышленной 
палаты, мы готовы помогать 
через развитие сертифициро-
ванных лабораторий, центров 
оценки.

В форме живого диалога 
прошло на форуме совместное 
заседание советов по предпри-
нимательству и улучшению ин-
новационного климата в Перм-
ском крае при губернаторе. 
Здесь обсуждались проблемы, 
имеющие огромное значение 
для тех, кто занимается бизне-
сом. Это разрешение вопросов, 
появляющихся при постановке 
объектов на кадастровый учет 
и регистрации прав собствен-
ности на имущество.

На самом форуме активно 
работали представители самых 
различных пермских компа-
ний. Здесь можно было озна-
комиться с сельхозпродукцией, 
произведенной в крае, напри-
мер, с весьма качественными 
творогом и сыром из Ильин-
ского района.

Тут же демонстрировалось 
световое оборудование, при-
годное как для офиса, так и 
для дома, к примеру, специ-
альные лампы для стимулиро-
вания роста различной огород-
ной рассады.

Впервые свою продукцию 
на широкое обозрение выста-
вила фирма, занимающаяся 
производством комиксов.

- Наших героев придума-
ли два пермских школьника, 
- говорит Елена Сергиенко, 
заместитель директора компа-
нии. - Работаем всего год, но 
уже наши комиксы пользуются 
спросом не только в Перми, но 
и в Москве, и даже в Шанхае.

Здесь же, на форуме «Дни 
пермского бизнеса – 2017» 
продемонстрировали свои тех-
нологии специалисты фирмы, 
работающие с 3D-принтерами.

- Выходим на рынок, - го-
ворит сотрудник компании 
Сергей Бажин. - Потребность 
в нашей продукции есть, но 
люди еще не привыкли к ней. 
Многие просто не знают, что 
с ее помощью можно решить 
множество всяких бытовых 
проблем. Например, быстро и 
качественно создать запасную 
часть для какого-либо при-

бора или даже дорогостоящую 
игрушку взамен сломанной.

Свою продукцию также 
представили фирма, произво-
дящая очистные системы для 
атмосферы, завод медицин-
ских изделий, производители 
станков и насосов.

Всеобщее внимание участ-
ников форума привлек стенд 
игрушечной фабрики. Пред-
ставленная здесь продукция 
вполне может конкурировать 
с товарами для детей, произве-
денными в других странах.

Директор предприятия 
Светлана Неганова, накануне 
встречалась с  главой региона 
в рамках единого дня приема 
предпринимателей. Она рас-
сказала ему, что фабрика реа-
лизует проект выпуска игрушек 
и настольных игр с нанесен-
ными рельефными контурами 

и шеститочием Брайля для 
слабовидящих детей. Кроме 
того, предприятие обеспечива-
ет рабочими местами незрячих 
людей.

Максим Решетников пору-
чил министерству промышлен-
ности Пермского края помочь 
фабрике добиться статуса пи-
лотного проекта федерально-
го уровня, чтобы выступить 
разработчиком продукции для 
детей с ограниченными воз-
можностями. Уже к пятому 
июня краевому минпрому по-
ручено подготовить презен-
тацию проекта для министра 
промышленности и торговли 
Российской Федерации Дениса 
Мантурова.

- Те поручения, которые дал 
Максим Геннадьевич, ускорят 
процесс выхода на рынок. Я 
надеюсь, что мы будем первы-
ми, кто делает такие игрушки в 
России в большом масштабе, - 
считает Светлана Неганова.

В этом году программа фо-
рума была составлена таким 
образом, чтобы принести мак-
симальную пользу предприни-
мателям. На выступления спи-
керов выделялось минималь-
ное время, основное - на во-
просы и решение бизнес-задач.

Завершился форум закры-
той панельной дискуссией, по-
священной прогнозам измене-
ния экономической ситуации 

в нынешней России. На ней 
ведущие аналитики и экспер-
ты рассказали, как правильно 
выстроить стратегию бизнеса в 
условиях современной эконо-
мики.

Глава Прикамья отметил, 
что развитие предпринима-
тельства в регионе - это со-
вместное дело и власти, и биз-
неса.

- Есть тысячи задач, кото-
рые нам необходимо решать, 
- заявил Максим Решетников. 
- Без предпринимательства не 
будет развития, не будет ра-
бочих мест, не будет сильно-
го региона. Власти Пермского 
края готовы работать на благо 
бизнеса, и создавать для него 
комфортную среду.

Константин Бахарев
«Российская газета» 

№ 115 от 30 мая 2017 года

Совместное дело
В Прикамье прошел форум «Дни пермского бизнеса - 2017»

Для справки:
В Пермском крае 110 тысяч субъектов ма-

лого и среднего бизнеса, которые производят 
порядка трети всего объема товаров и услуг в 
регионе. Каждый четвертый от всего экономи-
чески активного населения занят в этой сфере. 
Это лучший показатель среди всего Приволж-
ского федерального округа. 

Важный элемент программы развития мало-
го и среднего бизнеса – это обучение. Через 
программу «Ты – предприниматель» в Прика-
мье за три последних года прошло пять тысяч 
человек, каждый десятый из которых органи-
зовал свой бизнес.

№ 42 (10290) от 3.06.2017



Понедельник,
5 июня

Программа телепередач

Вторник,
6 июня

Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                                           За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 01:00, 
03:00 Новости
09:20 «Контрольная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55, 03:25 «Модный приго-
вор»
12:15 «Наедине со всеми» 16+
13:20, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00 «Мужское/Женское» 16+
17:00 «Давай поженимся!» 16+
18:40 «Первая студия» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
21:30 Т/с «А у нас во дворе...» 
12+
23:35 «Вечерний Ургант» 16+
00:00 «Познер» 16+
01:20, 03:05 Х/ф «Французский 
связной 2» 16+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 20:00 
«Вести»
09:55 «О самом главном» 12+ 
11:40, 14:40, 17:20, 20:45 «Ве-
сти. Местное время»
11:55 Т/с «Отец Матвей» 12+ 
14:55 Т/с «Тайны следствия» 
12+ 
17:40 «Прямой эфир» 16+ 
18:50 «60 минут» 12+ 
21:00 Т/с «Идеальная жертва» 
16+ 
23:15 «Специальный корреспон-
дент» 16+ 
01:45 Т/с «Две зимы и три лета» 
16+ 

Россия К 
07:00 «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:45 «Ново-
сти культуры»
10:15, 01:40 «Наблюдатель»
11:15 Х/ф «Мой добрый папа»
12:30, 15:10, 18:10, 19:45 «Крас-
ная площадь»
12:50 «Линия жизни»

13:45 Х/ф «Квартет Гварнери»
15:25 Ю.Лотман. «Пушкин и 
его окружение. Граф Федор 
Толстой - американец»
16:05 Х/ф «Золото МакКены» 
18:25, 00:45 Российские звезды 
исполнительского искусства. 
А.Князев, Н.Луганский
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
20:00 «Абсолютный слух»
20:40 Д/ф «Мир, затерянный в 
океане» 
21:35 «Рэгтайм, или Разорван-
ное время. Современник Голо-
ванов: подписная кампания в 
Одессе»
22:00 Д/с «Завтра не умрет ни-
когда. Почвы под угрозой»
22:30 Т/с «Коломбо. Самый 
опасный матч»
00:00 «Тем временем»

НТВ 
05:00, 06:05 Т/с «Висяки» 16+
06:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00 
«Сегодня»
07:00 «Деловое утро НТВ» 12+
09:00 Т/с «Мухтар. Новый 
след» 16+
10:20 Т/с «Лесник» 16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:25, 18:30 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие»
14:00, 01:15 «Место встречи» 
16+
16:30 Т/с «Свидетели» 16+
19:40 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч. Судьбы» 16+
21:30 Т/с «Шеф. Игра на повы-
шение» 16+
23:35 «Итоги дня»
00:05 «Поздняков» 16+
00:15 Т/с «Погоня за тенью» 
16+
03:10 «Темная сторона» 16+

Петербург 5 
05:00, 06:00, 09:00, 13:00, 22:00 
«Сейчас»
05:10, 06:10 Т/с «Привет от 
«Катюши» 16+
07:00 Утро на «5»
09:25 Т/с «Летучий отряд» 16+
13:25 Т/с «Улицы разбитых фо-

нарей 5» 16+
18:00 Т/с «След» 16+
22:25 Т/с «Акватория» 16+
00:00 «Открытая студия»
01:00 Х/ф «Старые клячи» 12+

Матч ТВ
08:30 Д/с «Вся правда про...» 
12+
09:00, 09:25, 10:55, 14:00, 17:05, 
19:45 Новости
09:05 «Зарядка ГТО»
09:30, 14:05, 17:10, 19:50, 02:25 
«Все на Матч!»
11:00 Д/с «Большая вода» 12+
12:00 Футбол. Нидерланды-
Кот-д`Ивуар
14:35 Смешанные единобор-
ства. Fight Nights. 16+
16:35 «Успеть за одну ночь». 
Специальный репортаж. 16+
17:45 «Профессиональный 
бокс» 16+
20:20 Д/с «Хулиганы» 16+
20:50 «Спортивный репортер» 
12+
21:10 Баскетбол. ЦСКА-
«Локомотив-Кубань»
23:40 Футбол. Бельгия-Чехия
01:40 «Все на футбол!»
02:10 «Звезды футбола» 12+
02:55 Х/ф «Спорт будущего» 
16+

Звезда 
06:05 «Политический детек-
тив» 12+
06:50, 09:15 Т/с «ТАСС уполно-
мочен заявить...» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 «Но-
вости дня»
10:00, 14:00 «Военные ново-
сти»
10:05, 13:15, 14:05 Т/с «Блока-
да» 12+
18:40 Д/с «Нюрнберг. Процесс, 
которого могло не быть» 16+
19:35 «Теория заговора. Ги-
бридная война. Как убить госу-
дарство» 12+
20:20 «Специальный репор-
таж» 12+
20:45 Д/с «Загадки века. 
Адольф Гитлер. Тайны смерти» 
12+

21:35 «Особая статья» 12+
23:15 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
00:00 «Звезда на «Звезде» 6+
00:45 Х/ф «Нежный возраст» 
6+
02:25 Х/ф «Свадебная ночь» 6+

ТНТ 
07:00 Т/с «Агенты 003» 16+
08:00 Т/с «Женская лига» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30, 23:00 «Дом-2. Остров 
любви» 16+
11:30 Т/с «Холостяк» 16+
13:00 «Comedy Woman» 16+
20:00 Т/с «Универ» 16+
21:00  «Комеди Клаб» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 
16+
01:00 «Такое кино!» 16+
01:30 Х/ф «Омен» 18+

СТС 
06:00 М/с «Смешарики»
06:15 М/ф «Хранители снов»
08:05 М/с «Да здравствует ко-
роль Джулиан!» 6+
08:30 М/с «Семейка Крудс. На-
чало» 6+
09:00, 23:05, 00:30 «Уральские 
пельмени. Любимое» 16+
09:50 Х/ф «2012» 16+
13:00 Т/с «Кухня» 12+
15:00 Т/с «Восьмидесятые» 16+
17:00 Т/с «Воронины» 16+
18:30, 20:00 Т/с «Отель «Эле-
он» 16+
21:00, 02:00 Х/ф «Мачо и бо-
тан» 16+
23:30 «Кино в деталях с Фёдо-
ром Бондарчуком» 18+
01:00 Т/с «Вечный отпуск» 16+

REN TV 
05:00 «Странное дело» 16+ 
06:00 «Документальный про-
ект» 16+ 
07:00 «С бодрым утром!» 16+ 
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
Новости. 16+ 
09:00 «Военная тайна с Игорем 
Прокопенко» 16+ 
11:00 Д/п «НЛО. Закрытое до-
сье» 16+ 
12:00, 16:00, 19:00 «Информа-
ционная программа 112» 16+ 
13:00 «Званый ужин» 16+ 
14:00 Х/ф «Подарок» 16+ 
17:00, 03:30 «Тайны Чапман» 
16+ 
18:00, 01:30, 02:30 «Самые шо-
кирующие гипотезы» 16+ 
20:00 Х/ф «Враг государства» 
16+ 
22:30 «Водить по-русски» 16+ 
23:25 Т/с «Страшные сказки» 
18+

ТВ-Центр 
06:00 «Настроение»
08:00 Х/ф «Неподсуден» 6+
09:40 Х/ф «Ночное происше-
ствие»
11:30, 14:30, 19:40, 22:00 «Со-
бытия» 16+
11:50 «Постскриптум» 16+
12:55 «В центре событий» 16+
13:55 «Осторожно, мошенни-
ки!» 16+
14:50 «Город новостей» 16+
15:05 «Городское собрание»12+
15:55, 04:15 «Откровенно» 12+
16:50 «Естественный отбор» 
12+
17:50 Т/с «Измена» 16+
20:00 «Петровка, 38» 16+
20:20 «Право голоса» 16+

22:30 «Украина. Поехали?» 
Специальный репортаж. 16+
23:05 «Без обмана. Не по-
детски» 16+
00:00 «События. 25-й час» 16+
00:30 Х/ф «Письма из прошло-
го» 12+

ТНВ
05:00 «Җырлыйк әле!» 6+
05:50, 18:30, 20:30 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:30, 19:30, 21:30 «Но-
вости Татарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 
12+
09:00, 23:00 Т/с «Последний 
янычар» 12+
10:00, 17:00 Т/с «Үч» 12+
10:50 «Канун. Парламент. 
Җәмгыять» 12+
11:30 «Секреты татарской кух-
ни» 12+
12:00, 00:30 Т/с «Заколдован-
ный участок» 12+
13:00 «Семь дней» 12+
14:00 «Закон. Парламент. Об-
щество» 12+ 
14:45 «Хочу мультфильм!» 
15:00, 20:15 «Күчтәнәч»
15:15 «Без тарихта эзлебез» 6+
15:40 Мультфильмы 
16:00 «Чародей» 6+
18:00 «Татарлар» 12+
19:00, 01:30 «Таяну ноктасы» 
16+
20:00, 22:00 «Вызов 112»  16+
20:10 «Тукай урамында» 
21:00 «Чёрное озеро» 16+
22:10 «Вечерняя игра» 12+
00:00 «Видеоспорт» 12+
03:40 «Все суры Корана» 6+

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 00:15, 
03:00 Новости
09:20 «Контрольная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55 «Модный приговор»
12:15 «Наедине со всеми» 16+
13:20, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00 «Мужское/Женское» 16+
17:00 «Давай поженимся!» 16+
18:40 «Первая студия» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «А у нас во дворе...» 
12+
23:40 «Вечерний Ургант» 16+
00:30 Х/ф «Прогулка в облаках» 
12+

Россия 1
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 20:00 
«Вести»
09:55 «О самом главном» 12+
11:40, 14:40, 17:20, 20:45 
«Вести. Местное время»
11:55 Т/с «Отец Матвей» 12+
14:55 Т/с «Тайны следствия» 
12+
17:40 «Прямой эфир» 16+
18:50 «60 минут» 12+
21:00 Т/с «Идеальная жертва» 
16+
23:15 «Вечер с Владимиром Со-
ловьевым» 12+
01:45 Т/с «Две зимы и три лета» 
16+

Россия К
06:30 «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:45 «Ново-
сти культуры»
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15 Т/с «Коломбо. Самый 
опасный матч»
12:30, 15:10, 18:10, 19:45 «Крас-
ная площадь»
12:50 Д/ф «Великий князь Ни-
колай Николаевич младший. Рад 
доказать свою любовь к России»

13:15 «Пятое измерение»
13:45 Х/ф «Квартет Гварнери»
15:25 Ю. Лотман. «Пушкин и 
его окружение. Лучший друг 
Пущин»
16:10, 00:40 Х/ф «Метель»
17:30 «Больше, чем любовь»
18:25 Российские звез-
ды исполнительского 
искусства. П.Коган и 
Московский государственный 
академический симфонический 
оркестр
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
20:00 «Абсолютный слух»
20:40 Д/ф «Покорение семи мо-
рей. Фернан Магеллан»
21:35 «Рэгтайм, или Разо-
рванное время. Современник 
Голованов: звонок президенту 
Никсону с Чистых прудов»
22:00 Д/с «Завтра не умрет 
никогда. В поисках чистой 
энергии»
22:30 Т/с «Коломбо. Двойной 
удар»
00:00 Ю. Лотман. «Пушкин 
и его окружение. Граф Федор 
Толстой - американец»

НТВ 
05:00, 06:05 Т/с «Висяки» 16+
06:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00 
«Сегодня»
07:00 «Деловое утро НТВ» 12+
09:00 Т/с «Мухтар. Новый 
след» 16+
10:20 Т/с «Лесник» 16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:25, 18:30 «Обзор. Чрезвы-
чайное происшествие»
14:00, 01:00 «Место встречи» 
16+
16:30 Т/с «Свидетели» 16+
19:40 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч. Судьбы» 16+
21:30 Т/с «Шеф. Игра на повы-
шение» 16+
23:35 «Итоги дня»
00:05 Т/с «Погоня за тенью» 
16+

Петербург 5 
05:00, 06:00, 09:00, 13:00, 22:00, 

00:00 «Сейчас»
05:10, 06:10 Х/ф «Бармен из 
«Золотого якоря» 12+
07:00 «Утро на «5»
09:25 Т/с «Летучий отряд» 16+
13:25 Т/с «Убойная сила» 16+
18:00 Т/с «След» 16+
22:25, 23:15 Т/с «Акватория» 
16+
00:30 Х/ф «Максим Перепели-
ца» 12+

Матч ТВ
08:30 Д/с «Вся правда про...» 
12+
09:00, 09:25, 10:55, 14:25, 18:00, 
21:00, 22:05 Новости
09:05 «Зарядка ГТО»
09:30, 14:30, 18:05, 22:15, 01:00 
«Все на Матч!»
11:00 Д/с «Большая вода» 12+
12:00 Смешанные единобор-
ства. 16+
13:55 Д/с «Драмы большого 
спорта» 16+
15:00 Футбол
17:00 Д/с «Рожденные побеж-
дать» 12+
19:00 Профессиональный бокс. 
16+
21:05 «Автоинспекция» 12+
21:35 «Звезды футбола» 12+
22:50 «Спортивный репортер» 
12+
23:10 Х/ф «Проект А» 16+
01:45 Х/ф «Морис Ришар» 16+

Звезда
06:05 Д/с «Тайны наркомов. 
Ворошилов» 12+
07:05, 09:15, 10:05 Т/с «ТАСС 
уполномочен заявить...» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 
«Новости дня»
10:00, 14:00 «Военные 
новости»
10:25, 13:15, 14:05 Т/с «Кре-
мень» 16+
15:00 Т/с «...и была война» 16+
18:40 Д/с «Нюрнберг. Чтобы 
помнили... Процесс глазами 
журналистов» 16+
19:35 «Легенды армии с Алек-
сандром Маршалом» 12+
20:20 «Теория заговора» 12+

20:45 «Улика из прошлого» 16+
21:35 «Особая статья» 12+
23:15 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
00:00 «Звезда на «Звезде» 6+
00:45 Х/ф «Два капитана»

ТНТ
07:00 Т/с «Агенты 003» 16+
08:00 Т/с «Женская лига» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Дом-2. Остров любви» 
16+
11:30 «Битва экстрасенсов» 16+
13:00 «Comedy Woman» 16+
20:00 Т/с «Универ» 16+
21:00 «Комеди Клаб» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 
16+
00:00 «Дом-2. После заката» 
16+
01:00 Х/ф «Последняя Мимзи 
Вселенной» 12+

СТС
06:00 М/с «Смешарики»
06:15 М/с «Марин и его друзья. 
Подводные истории»
06:30, 08:30 М/с «Семейка 
Крудс. Начало» 6+
06:55 М/с «Лига Watchcar. Бит-
вы чемпионов» 6+
07:25 М/с «Три кота»
07:40 М/с «Драконы. Гонки по 
краю» 6+
09:00, 00:30 «Уральские пель-
мени. Любимое» 16+
09:30, 23:05 Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
10:05, 03:45 Х/ф «Простушка» 
16+
12:00 Т/с «Мамочки» 16+
15:00 Т/с «Восьмидесятые» 16+
17:00 Т/с «Воронины» 16+
20:00 Т/с «Отель «Элеон» 16+
21:00 Х/ф «Мачо и ботан 2» 
16+
01:00 Т/с «Вечный отпуск» 16+

REN TV
05:00, 04:30 «Территория за-
блуждений с Игорем Прокопен-
ко» 16+
06:00 «Документальный про-
ект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
Новости. 16+
09:00 «Военная тайна с Игорем 
Прокопенко» 16+
11:00 Д/п «Темная сторона 
силы» 16+
12:00, 16:05, 19:00 «Информа-
ционная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «Враг государства» 
16+
17:00, 03:30 «Тайны Чапман» 
16+
18:00, 01:30, 02:30 «Самые шо-
кирующие гипотезы» 16+
20:00 Х/ф «Центурион» 16+
21:50 «Водить по-русски» 16+
23:25 Т/с «Страшные сказки» 
18+

ТВ-Центр
06:00 «Настроение»
08:05 «Доктор И...» 16+
08:40 Х/ф «Молодая жена» 12+
10:35 «Елена Яковлева. Жен-
щина на грани» 12+
11:30, 14:30, 19:40, 22:00 
«События» 16+
11:50 Т/с «Чисто английское 
убийство» 12+
13:40 «Мой герой. Наташа Ко-
ролёва» 12+
14:50 «Город новостей» 16+
15:05 «Без обмана. Не по-
детски» 16+
15:55, 04:15 «Откровенно» 12+
16:50 «Естественный отбор» 
12+
17:50 Т/с «Измена» 16+
20:00 «Петровка, 38» 16+
20:20 «Право голоса» 16+
22:30 «Осторожно, мошенни-

ки!» 16+
23:05 «Удар властью. Михаил 
Саакашвили» 16+
00:00 «События. 25-й час» 16+
00:30 «Право знать!» 16+

ТНВ
05:00 «Музыкаль каймак» 12+
05:50, 18:30, 20:30 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:30, 19:30, 21:30 
«Новости Татарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 
12+
09:00, 23:00 Т/с «Последний 
янычар» 12+
10:00, 17:00 Т/с «Үч» 12+
10:50 «Туган җир» 12+
11:30 «Секреты татарской 
кухни» 12+
12:00, 00:30 Т/с 
«Заколдованный участок» 12+
13:00 «Путь» 12+
13:15 «Фолиант в столетнем 
переплете» 12+
13:30 «Не от мира сего...» 12+
13:45 «Я обнимаю глобус…» 
12+
14:00 «Если хочешь быть здо-
ровым» 12+
14:15 «Дорога без опасности» 
12+
14:45 «Хочу мультфильм!»
15:00, 20:15 «Күчтәнәч»
15:15 «Әдәби хәзинә» 12+
15:40 Мультфильмы
16:00 Т/с «Чародей» 12+
18:00 «Татарлар» 12+
19:00, 01:30 «Таяну ноктасы» 
16+
20:00, 22:00 «Вызов 112» 16+
20:10 «Тукай урамында»
21:00 «Чёрное озеро» 16+
22:10 «Вечерняя игра» 12+
00:00 «Грани «Рубина» 12+
03:40 «Все суры Корана» 6+
04:00 «Яшәсен театр!» 6+
04:30 «Татар халык җырлары»



Прожить вместе долгую 
жизнь – огромное счастье. И 
вместе с тем это великий труд. 
Çамечательным примером друж-
ной, слаженной семьи, где чтят 
и уважают старших, где сохра-
няются семейные традиции, где 
бережно и требовательно отно-
сятся к воспитанию детей, яв-
ляются супруги Василий и Рим-
ляна Пономаревы. Сегодня они 
отмечают очередной юбилей — 
изумрудную свадьбу.

Накануне 55-летия совместной 
семейной жизни я встретилась с 
этой удивительной парой, которая 
пронесла свое чувство через долгую 
жизнь чистым и незапятнанным. 
Словно не было трудностей и го-
рестей, а ведь этой семье довелось 
“хлебнуть” немало…

– Когда спрашивают: «Как вы 
вместе столько лет прожили? На-
верное, не ссорились никогда?» Я 
только смеюсь в ответ, не знаю что 
ответить. Столько всего прожито, 
и радостного, и не очень, жизнь, 
ведь она разная бывает, — отвечает 
Римляна Ивановна.

Жизненный путь супругов не 
был усыпан цветами. Чтобы вырас-
тить и поставить на ноги семерых 
детей приходилось «вкалывать по 
черному».

– Мы с малолетства приучены 
к тяжелой работе. А иначе никак. 
После войны все жили впроголодь. 
Только в 60-х годах, когда стали 
отменять налоги, начали оживать, - 
вспоминает Василий Егорович.

Воспоминания о детстве у обо-
их вызывают грустную улыбку. У 
детей войны оно украдено. Им 
рано пришлось повзрослеть. Чтобы 
не сгинуть с голоду приходилось 
работать наравне со взрослыми, 
даже после войны. «Не пикать, не 
реветь, не мяргать» – приучали с 
малолетства. Эти дети не были из-
балованы родительским вниманием 
и лаской, так как те выматывались 
на колхозных полях от рассвета до 
заката. Тяжелее всего пришлось 
тем, чьи отцы погибли на фронте.

– У Василия отец вернулся до-
мой с ранением, поэтому хозяйство 
у них было покрепче нашего. Мой 
отец погиб в Белоруссии. Все до-
машнее хозяйство мы вели вдвоем 
с сестрой. Мама работала в колхо-
зе бригадиром от темна до темна. 
Помню выбегала ее встречать вече-
ром на дорогу, там и засыпала. Она 
меня занесет домой, ляжет рядом 
— я и радехонька.

Есть было нечего, ложились го-
лодные, наедались только во сне. 
В основном питались травой, как 
скот. Редька, пестики, корешки, 
крапива, лебеда... Тогда все жили в 
нищете. Когда ребятишки, возвра-
щаясь домой из школы, останав-
ливались у каждого дома просить 
милостыню. А с нас то чего взять?! 
Было очень стыдно отказывать, по-
этому постоянно пряталась за про-
стенок, когда из окна видела, что 
кто-то к нашим воротам подходит, 
– с болью вспоминает супруга гла-
вы многодетного семейства.

Чета Пономаревых видит 
смысл жизни в своих детях,  их у 
них – семеро. Поэтому всю свою 
жизнь они старались сделать все 
возможное и невозможное, чтобы 
дать своим детям все то, чего были 
лишены сами.

О том, как разжигался их се-
мейный очаг, чье пламя любви 
и уважения поддерживается уже 
более полувека, несмотря на хо-
лодные ветра и грозы, я слушала с 
великим интересом. О семье и вер-
ности они знают совсем не теоре-

тически. И о тех сложностях, ко-
торые встают перед стремящимися 
сохранить семью. И о том, как эти 
сложности можно преодолеть.

Ó ВÀС ТОВÀР — 
Ó ÍÀС КÓПЕÖ
– Мне тогда было двадцать. Вре-

мя о женихе подумать, — вспомина-
ет Римляна Ивановна. — В деревне 
за кого бы я хотела – не сватали, те 
кто сватался и близко не надо было. 
Про Васю я ничего не слыхала и не 
знала. Однажды мамина сестра ска-
зала, что у нее на примете есть же-
них не из местных. Она нам начала 
его расхваливать, а потом заявила, 
что на днях смотрины устроит. День 
сижу дома, два, три — жду. Ну, ду-
маю все, смотрины отменяются, 
пойду вечером в клуб, надоело дома 
сидеть. Собралась и пошла, а на ули-
це темень стоит, тогда электричества 
даже в домах не было. Навстречу 
кто-то с лошади крикнул: «Рима, это 
ты?»  «Ну я» - отвечаю. «Разворачи-
вайся, айда домой!». Послушалась. 
Захожу домой, а там уже жених на 
лавке, самовар на столе. Он лучше 
свахи себя сватал. Подумала, раз хо-
роший, надо брать. Опомниться не 
успела, как назначили день свадьбы. 
И ведь нисколько не жалею, что тог-
да согласилась. За ним я как за ка-
менной стеной живу!

Свою будущую жену Василий 
в тот день тоже увидел впервые. Он 
жил в Луговой, она в Медянке. Сваха 
говорила о ней, как о работящей, по-
слушной и неизбалованной девушке. 
С первого взгляда она ему понрави-
лась. В начале июня сыграли свадьбу.

Сначала молодожены жили в от-
чем доме мужа. Со свекровью Римля-
на поладила быстро. Выполняла все, 
что она скажет, не перечила. Всю 
свою зарплату отдавала ей. О такой 
снохе сегодня можно только мечтать.

– Дом был небольшой. С появ-
лением детей стало тесновато. Когда 
сестра у мужа забеременела, свекровь 
заговорила о расселении. Василий 
работал кузнецом в СХТ, как своему 
работнику ему предложили дом, в ко-
тором никто не хотел жить. В этом 
доме мужик свою жену зарубил. Нам 
особо деваться было некуда.

Через четыре года семейной 
жизни супруги Пономаревы с дву-
мя ребятишками обзавелись своей 
маленькой избой. Чтобы обустро-
иться на новом месте молодые ро-
дители недоедали, экономили на 
всем и в первую очередь на себе. 
Жили на одну зарплату, так как в 
детском саду не было мест.

– Благословясь, заехали быстро. 
Своего то добра не больно много 
нажили. Кроме кровати из мебели 
ничего не было. Из того дома нам 
только корова досталась. И это-
му мы были рады. Первое время у 
нас даже посуды толком не было. 
Вместо чашек консервные баночки, 
сидели на подоконниках, пороге. 

Вместо одеяла шинель. Обживать-
ся начинали с нуля. Сначала со-
бирали сломанную мебель, а затем 
постепенно, потихоньку приобрели 
остальное. Теперь у нас все есть, 
живем как у Христа за пазухой. 
Едим, пьем, спим досыта! Только 
знай живи, — радуются супруги.

В ТЕСÍОТЕ, 
ДÀ ÍЕ В ОБИДЕ
Беседуя с героями материала, 

я неоднократно ловила себя, что 
пытаюсь мысленно разместить на 
двадцати квадратных метрах девять 
человек. В результате не выдержала 
и спросила: «Как....?».

– Да вроде всем места хватало. 
Тесно, конечно, было, зато все под 
боком. Спали на полу от стены до 
стены. Жили мы средненько, даже 
можно сказать бедненько. Расши-
рять хоромы не было возможности. 
А когда дети выросли и разъеха-
лись, то и не надо стало. За весь 
день так устанешь, что любой уго-
лок райским ложем покажется.

Я представила себе каково быть 
матерью семерых детей, и мне до 
одури стало себя жалко. С двоими 
еле успеваю справляться, причем 
кроме кошек у нас больше никакой 
живности нет. Эх, и хилое же наше 
поколение!

– Так ведь ко всему привы-
каешь. Дети не сразу появляются 
всем скопом, а постепенно. Стар-
шие дети подрастали, приглядыва-
ли за младшими. Уже легче. Был 
такой момент, когда думала, что 
всю жизнь буду за ними горшки 
убирать, не верила, что вырастут и 
станут самостоятельными, — сме-
ется многодетная мать.

Павел, Ольга, Николай, Сергей, 
Людмила, Ирина, и Анна жили друж-
но. Старались помогать матери с отцом 
по хозяйству. Во всем подражали роди-
телям. Когда всех удалось пристроить, 
кого в школу, а кого в детский сад, 
Римляна выходила на работу в СХТ в 
ЛМУ. Перед пенсией 18 лет работала 
в школе уборщицей. Все заработанные 
деньги супругов уходили на одежду, 
еду и образование детей. Последнему 
уделяли особое внимание.

– У нас прекрасные дети. Нам 
нравится, что у них есть чувство от-
чего дома и они нас почитают. Ког-
да приезжают всем скопом, каждый 
хочет ночевать не у родственников, а 
дома. Как говорится, в тесноте, да не 
в обиде. Мы только числимся двое, а 
вдвоем то редко бываем. Часто при-
езжают с внуками и правнуками.

У Василия и Римляны Понома-
ревых богатое наследие: 16 внуков и 
6 правнуков. «Синдром опустевшего 
гнезда» они не чувствуют, наверное, 
потому что постоянно заняты. Ого-
род, коза, куры и разные домаш-
ние хлопоты не дают «закиснуть». 
В свои 79 и 75 лет чувствуют себя 
бодро. По их мнению, вера в Бога и 
молитвы им придают сил двигаться 
дальше и радоваться жизни.

ПО ÆИÇÍИ С БОГОМ
– Вера в Бога у нас обоих при-

вита родителями с детства. Тогда 
это было запрещено и строго нака-
зывалось. Помню моя мама нам на-

казывала: «При людях не молитесь, 
а про себя всегда знайте, что Го-
сподь батюшка есть. Он всегда всем 
помогает, надо только молиться. Ты 
проси Господа, Он услышит». У нас 
в доме молитвенник хранился. Этой 
книге более двухсот лет. Молитвы 
из нее приносят добро, благополу-
чие, не то что современные каноны. 
Она и сейчас у меня бережно хра-
нится, правда из-за частого употре-
бления на листочки рассыпалась, — 
сожалеет Римляна Ивановна.

Своим детям супруги тоже велели 
не распространяться насчет веры. Но 
дети есть дети — доверчивые. Однаж-
ды в школе учительница попросила 
написать сочинение о том, верят ли 
они в Господа. Сказала, чтобы писа-
ли правду, так как об этих сочинени-
ях никто не узнает. Солгала.

– Ну, дочь и написала, как было 
сказано. После этого началась не-
рвотрепка. Не проходило и дня без 
ее угроз, что затаскает нас по вся-
ким инстанциям. Терпела, а потом 
ответила: «Да хоть к Брежневу та-
щите». После этого немного угомо-
нилась. У нас на душе такой осадок 
оставила, что ни чем не сотрешь.

Сегодня сложно поверить, что 
из-за веры врачи откажутся лечить 
ребенка. А именно это произошло 
вскоре после того случая. Сын под-
хватил дизентерию, чтобы облег-
чить страдания мальчика сестра его 
бабушки надела на него свой кре-
стик и наказала не снимать. Из-за 
крестика в больнице по месту жи-
тельства отказались лечить парня. 
Отправили в районную. В Уинске 
с него пытались снять «никчем-
ную железяку», но ребенок зажав 
его крепко в кулаке начал кричать: 
«Уйдите, баба Феня не велела сни-
мать!». И здесь врачи тоже побоя-
лись «богомолку» лечить. Отправи-
ли в областную больницу с направ-
лением, что ребенок мол заболел 
из-за соблюдения постов. Хотя По-
номаревы не придерживались их. В 
городе тоже лишко не стали лечить.

– Нас с женой и бабушку вы-
звали в милицию. Начались до-
просы, проверки, опросы соседей, 
коллектива колхоза. Все пытались 
найти доказательства, что мы сек-
танты. Конечно ничего такого не 
нашли, но в душу наплевали и не-
рвов изрядно вымотали. А сегодня 
все эти партийцы в церковь ходят 
и делают вид, что ничего такого и 
в помине не было. К Римляне об-
ращаются, она ведь единственная 
осталась на селе, кто правильно 
может отпеть, помянуть усопшего.

И действительно, на супруге Ва-
силия как будто белый свет клином 
сошелся. Когда некому стало читать 
молитвы над покойником, найти ее 
дома было делом сложным. Это дело 
можно сказать передалось ей по на-
следству вместе с молитвенником.

– У меня бабушка и мама чита-
ли, теперь я продолжаю их дело более 
двадцати лет. Своим деткам не приви-
ла толком веру, поэтому до недавне-
го времени меня мучил вопрос, кому 
передать свой опыт. Каждый человек 
должен передать свое умение. Сейчас 
я успокоилась, появились преемницы, 
правда их надо еще подучить.

– Скажите, а имеет ли силу об-
ращение к Богу сказанное своими 
словами. Услышит ли он просьбу 
если она идет от души?

– Конечно. Не обязательно 
знать молитву слово в слово, глав-
ное, чтобы просьба была искренняя, 
а помыслы чисты и благородны.

КОГДÀ ÍЕРВÛ 
РÀСØÀËßТСß...
Не помню кто сказал, что не бы-

вает счастливой старости: она быва-
ет либо уважаемая, либо забытая. У 
нашей изумрудной пары - уважаемая 
старость. Они прошли рука об руку 
все испытания и трудности, кото-
рые выпали на их долю. И несмотря 
ни на что смогли сохранить теплые, 
трепетные чувства, взаимное уваже-
ние и преданность. Так в чем же се-
крет семейной идиллии?

– Для того, чтобы сохранить 
семью, нужно, прежде всего, тер-
пение. Самое простое решение — 
уступать друг другу. В нашей жизни 
всякое было, в том числе и ссоры, 
куда же без них. Когда устанешь, 
не доспишь, и не доешь, конечно, 
нервы расшалятся. Вот на этой по-
чве мы и ругались. В основном ни 
о чем.

– Как правило первая я на-
чинала. Гонор то свой надо было 
показать. Работал помногу, задер-
живался, а я по нему тоскую, да 
и от ребятишек не отойти. Только 
выйду за ограду глянуть не идет ли, 
а детишки с подоконника хором: 
«Мама, ты куда?». Да и чего греха 
таить, — я еще и ревнивая, хотя и 
поводов то никаких не было. Что 
поделаешь, характер такой. Навин-
чу, накручу себя, он придет устав-
ший, молча выслушает, а потом 
говорит: «Хватит ругаться, я есть 
хочу». На том все и заканчивалось. 
Крупных скандалов, до развода, у 
нас никогда не происходило. Все 
благодаря его железным нервам. 
Понимал, что если я сорвусь, то 
это просто от усталости…

Не секрет, что с годами на сме-
ну той пламенной любви приходит 
другая любовь — спокойная, осоз-
нанная. Сейчас супруги Пономаре-
вы считают, что секрет семейного 
счастья скрывается за тремя П — 
понять, принять и простить. Это 
должно быть во всех действиях.

– Кругом много говорят про 
любовь. Некоторые даже утверж-
дают, что е¸ нет. Я не знаю, что 
такое любовь, вернее, не могу это 
выразить словами, но точно знаю, 
что жить друг без друга не можем, 
— добавляет на прощание Римляна 
Ивановна. – Если ему плохо, мне 
тоже становится больно физиче-
ски. Так что любовь - это, навер-
ное, когда чувствуешь и понима-
ешь своего человека. Мы прожили 
хорошую жизнь.

Сегодня на изумрудную свадь-
бу съехались в Суду все близкие и 
родные «молодоженов». Организуя 
очередную юбилейную свадьбу они 
выражают огромную благодарность 
за ту любовь и нежность, которы-
ми их одарили Василий и Римля-
на Пономаревы. Дай Бог не менее 
пышно отметить следующую, брил-
лиантовую свадьбу.

Елена ХАРЛИНА

Твои люди, село
“...слова пробьются,
            как родник...”

-1

4

№ 42 (10290) от 3.06.2017

Мы прожили хорошую жизнь

Интересный факт
По данным отдела ÇÀГС Óинского района в этом году изум-

рудную свадьбу отпразднует еùе одна семейная пара – супруги 
Пономаревы Павел Àндреевич и Ëюдмила Ëаврентьевна из с.Àспа



Социум
“...слова пробьются,
            как родник...”

-1

5

№ 42 (10290) от 3.06.2017

Начало на с.1
Слово для торжественно-

го открытия книжной ярмарки 
предоставили директору цен-
тральной библиотечной системы 
Í.П.Игошевой. Íина Павловна 
открыла юбилейную ярмарку та-
кими словами: «Пусть праздник 
подарит тепло добрых встреч, 
улыбки, слова поздравлений, 
чтоб в памяти долго хотелось 
сберечь душевность прекрасных 
мгновений». Поздравила всех с 
праздником и пожелала прият-
ного, а главное, полезного вре-
мяпрепровождения. 

Сразу же после напут-
ственных слов перешли к 
делу важному и очень нужно-
му - церемонии награждения 
специалистов библиотечной 
системы. Право вручить заслу-
женные награды предоставили 
исполняющему обязанности 
главы администрации Уин-
ского района А.Н.Зеленкину, 
председателю Земского Со-
брания района Е.М.Козловой 
и начальнику управления уч-

реждениями культуры, спор-
та и молодежной политики 
Н.И.Кочетовой. Благодар-
ственные письма главы района 
получили В.Г.Якунина, заве-
дующий Ломовской сельской 
библиотеки и А.П.Öецегова, 
ведущий библиотекарь отдела 
комплектования и книгохра-
нения Уинской библиотеки. 
Дипломом и статуэткой за по-
беду в номинации «Библиоте-
ка года» была отмечена Чай-
кинская сельская библиотека, 
заведующая Э.М.Ногуманова, 
также дипломом и статуэт-
кой за победу в номинации 
«Библиотекарь года» была от-
мечена Н.А.Зубарева, библи-
отекарь Судинской сельской 
библиотеки. Благодарность 
управления учреждениями 

культуры, спорта и молодеж-
ной политики была вручена за-
ведующему отделом комплек-
тования Уинской библиотеки 
Р.Д.Рахимовой. 

Одиннадцатый раз на тер-

ритории Уинского района про-
водится благотворительная ак-
ция «Нефтяники – сельским 
библиотекам» Ежегодно перм-
ские нефтяники направляют 
в сельские библиотеки книги, 
которые собирают работники 
компании и дают им вторую 
жизнь. Кроме этого, они да-
рят и новые книги. В 2017 году 
данная акция направлена на 
маленького читателя. Вновь в 
этот праздничный день пода-
рили книги в детские библио-
теки района, чтобы активизи-
ровать юных читателей, и они 
как можно чаще приходили в 
библиотеку и выбирали книги 
по душе. Кроме интересных 
детских книг в дар были пере-
даны развивающие игры, так 
как большинство библиотек 

проводят интеллектуальные 
и развлекательные мероприя-
тия для детей. А для этого им 
просто необходимы развива-
ющие игры. В этот раз книги 
были подарены Красногор-
ской, Аспинской, Уинской, 
Чайкинской и Воскресенской 
библиотекам. Подарочные 
комплекты книг и игр вручила 
представителям данных библи-
отек помощник депутата Зако-
нодательного Собрания Перм-
ского края О.В.Третьякова 
Н.И.Штенникова. Нина Ива-
новна по поручению генераль-
ного директора нефтяной ком-
пании вручила Благодарствен-
ные письма за многолетний 
профессиональный и добросо-
вестный труд Т.А.Балеевских 
и Н.А.Зубаревой. Пожелала 
новых интересных идей и не-
пременного воплощения их в 
жизнь.

Для вручения Благодар-
ственных писем депутата За-
конодательного Собрания 
Пермского края Н.Е.Благова 
на сцену пригласили его по-
мощника Н.П.Игошеву. Нина 
Павловна вручила заслужен-
ные награды специалистам 
библиотечной системы – 
Е.В.Орловой, Г.Н.Крохалевой, 
С . А . Г о р ш е н е в о й , 
Л.А.Ковырзиной. Также благо-
дарностью Уинской ÖБС и ме-
далью была отмечена библиоте-
карь А.Р.Пермякова. 

В этот праздничный день по-
здравить с праздником всех ра-
ботников библиотечной систе-
мы пожаловал А.С.Зеленин, дет-
ский писатель, драматург, член 
Союза писателей России, член 

Союза театральных деятелей, 
редактор. Писатель со сцены 
прочитал одно из своих стихот-
ворений, поздравил виновников 
торжества со знаменательным 
событием и пожелал никогда не 
останавливаться на достигнутом, 
быть всегда в форме и находить-
ся в творческом поиске. 

Всероссийский день библи-
отек – это не только празд-
ник библиотекарей, но еще и 
праздник для всех читателей, 
умных, отзывчивых, настоя-
щих друзей библиотек. Далее 
Е.В.Орлова провела церемонию 
награждения победителей в но-
минации «Друг библиотеки», 
победителями которой стали 
А.Н.Киприянов, В.П.Кудрявых 
и В.Г.Лазарева. Им были вруче-
ны дипломы и памятные Ники. 

Следующими на сцену РДК 
для поздравлений были пригла-
шены друзья и коллеги работ-
ников библиотечной системы, 
это представители Уинского 
краеведческого музея, ДÞС-

ШЕ «Þникс» и районного Дома 
культуры. Много слов поздрав-
лений и напутствия было выска-
зано в адрес виновников торже-
ства от друзей и коллег, а также 
вручены памятные подарки. 

Не забыли и о ветеранах 
библиотечной системы. Сло-
ва уважения за неоценимый 
вклад в общее дело были вы-
сказаны в адрес Т.И.Пахно, 
В.А.Пахомовой, В.Г.Лазаревой, 
Т . И . К у з н е ц о в о й , 
Л . П . М а л е н ь к и х , 
А . И . М у т ы х л я е в о й , 
А . Д . П а с т у х о в о й , 
В.М.Евдокимовой и многим 
другим.

После торжественной це-
ремонии награждения пришла 
пора для театрализованного 
представления «Малая роди-
на – частица души», где твор-
ческие коллективы из Аспы и 
Суды представили интересные 
и захватывающие истории из 
жизни природы малой роди-
ны. Также прошла демонстра-
ция экологической моды теа-
тром моды из Верхнего Сыпа, 
где были представлены модели 
одежды, выполненные из не-
нужного подручного материала. 

В заключение праздничного 
мероприятия гости праздника 
— ансамбль русской народной 
песни «Рябинушка» из города 
Чернушка, порадовал всех при-
сутствующих яркими концерт-
ными номерами. 

Любой, кто пришел в этот 
день на праздник ни разу не 
пожалел об этом, ведь он мог 
найти себе занятие по душе и 
интересам, окунуться в инте-
реснейший книжный мир, пол-
ный новых идей и открытий.

Десятая, юбилейная книж-
ная ярмарка подошла к концу, 
до встречи на следующий год!

Татьяна ДЕНИСОВА

Открытый мир библиотек

ÇЕМСКОЕ СОБРÀÍИЕ
ÓИÍСКОГО МÓÍИÖИПÀËÜÍОГО РÀÉОÍÀ ПЕРМСКОГО КРÀß

РЕØЕÍИЕ
от 25 мая 2017 года № 236

О внесении изменений в решение Çемского Собрания Óинского муниципального района от 30.09.2015 
¹ 93 «Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних и заùите их прав администрации 
Óинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних»,  Постановлением Правительства РФ от 06.11.2013  N 995 «Об утверждении 
Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Пермской области 
от 05.09.2005 № 2441-539 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Пермского края 
от 19.12.2006 № 44-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями по образованию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и орга-
низации их деятельности», Уставом Уинского муниципального района, Земское Собрание Уинского муниципального 
района РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Земского Собрания Уинского муниципального района от 30.09.2015 № 93 «Об утверждении 
состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Уинского муниципального района» 
следующие изменения:

1.1 приложение к решению изложить в новой редакции, согласно приложению, к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Родник-1» 

и размещению на официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет». 
И.о. главы муниципального района А.Н.Зелёнкин

Председатель Земского Собрания муниципального района Е.М.Козлова

Приложение к решению Земского Собрания 
от 25.05.2017 № 236

 СОСТÀВ
комиссии по делам несовершеннолетних и заùите их прав 

администрации Óинского муниципального района
Киприянова Марина Михайловна - заместитель главы администра-

ции района по социальным вопросам, председатель комиссии;
Теплых Ольга Александровна - главный специалист комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, за-
меститель председателя комиссии;

Братчикова Екатерина Сергеевна - главный специалист комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, 
ответственный секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Поспелов Александр Дмитриевич - ведущий специалист Управле-

ния учреждениями культуры, спорта и молодежной политики админи-
страции Уинского муниципального района (по согласованию).

Горбунов Александр Сергеевич - заместитель начальника Отделения 
МВД России по Уинскому району (по согласованию);

Давлятшина Лидия Ралитовна - инспектор по делам несовершенно-
летних Отделения МВД России по Уинскому району (по согласованию);

Елькина Алена Владимировна - главный специалист комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района по 
координации индивидуальных программ реабилитации;

Гилазова Ирина Раушатовна - ведущий специалист управления 
учреждениями образования администрации Уинского муниципального 
района (по согласованию);

Завьялова Людмила Николаевна - фельдшер-нарколог государ-
ственного бюджетного учреждения здравоохранения Пермского края 
«Уинская центральная районная больница» (по согласованию);

Зацепурина Людмила Леонидовна - начальник отдела по Уинскому 
муниципальному району межрайонного территориального управления 
№ 4 Министерства социального развития Пермского края (по согласо-
ванию);

Пыхтеева Алена Павловна - начальник юридического отдела адми-
нистрации района (по согласованию);

Митюкова Полина Петровна - главный специалист отдела по опеке 
и попечительству по Уинскому муниципальному району межрайонного 
территориального управления № 4 Министерства социального развития 
Пермского края (по согласованию);

Барановский Дмитрий Анатольевич - главный врач государственно-
го бюджетного учреждения здравоохранения Пермского края «Уинская 
центральная районная больница» (по согласованию);

Спирина Лариса Сергеевна - ведущий инспектор отдела занятости 
населения по Уинскому району ГКУ «Öентр занятости населения» Ор-
динского района (по согласованию).

Официальный отдел



Программа телепередач
Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                              За изменения в программе редакция ответственности не несет

Среда,
7 июня

Четверг,
8 июня

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 00:15, 
03:00 Новости
09:20 «Контрольная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55 «Модный приговор»
12:15 «Наедине со всеми» 16+
13:20, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00 «Мужское/Женское» 16+
17:00 «Давай поженимся!» 16+
18:40 «Первая студия» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Мажор» 16+
23:40 «Вечерний Ургант» 16+
00:30 Х/ф «Уолл-стрит» 16+

Россия 1
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 20:00 
«Вести»
09:55 «О самом главном» 12+
11:40, 14:40, 17:20, 20:45 «Вести. 
Местное время»
11:55 Т/с «Отец Матвей» 12+
14:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
17:40 «Прямой эфир» 16+
18:50 «60 минут» 12+
21:00 Т/с «Идеальная жертва» 
16+
23:15 «Вечер с Владимиром Со-
ловьевым» 12+
01:45 Торжественная церемония 
открытия XXVIII кинофестиваля 
«Кинотавр»

Россия К
06:30 «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:45 
«Новости культуры»
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15 Т/с «Коломбо. Двойной 
удар»
12:30 Д/ф «История Преображен-
ского полка, или Железная стена»
13:15 «Пешком...» Москва гимна-
зическая
13:45 Х/ф «Гонки по вертикали»
14:50 Д/ф «Эзоп»

15:10 Д/ф «Покорение семи мо-
рей. Фернан Магеллан»
16:05 Корифеи российской меди-
цины. Г.Сперанский
16:35 Кинескоп с 
П.Шепотинником. 70-й Канн-
ский международный кинофе-
стиваль
17:15 «Больше, чем любовь»
18:00 Российские звезды испол-
нительского искусства. Хибла 
Герзмава и друзья...
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
19:45 «Главная роль»
20:00 «Абсолютный слух»
20:40 Д/ф «Покорение семи мо-
рей. Сэр Фрэнсис Дрейк»
21:35 «Рэгтайм, или Разорванное 
время. Баба Уля, баба Дарья и 
атомная тревога»
22:00 Д/с «Завтра не умрет 
никогда. Мусор... великий и 
ужасный»
22:30 Т/с «Коломбо. Жертва 
красоты»
00:00 «Худсовет»
00:05 Ю.Лотман. «Пушкин и 
его окружение. Лучший друг 
Пущин»
00:50 Российские звезды испол-
нительского искусства. П. Коган 
и Московский государственный 
академический симфонический 
оркестр
01:40 Д/ф «Дрезден и Эльба. 
Саксонский канал»

НТВ
05:00, 06:05 Т/с «Висяки» 16+
06:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00 
«Сегодня»
07:00 «Деловое утро НТВ» 12+
09:00 Т/с «Мухтар. Новый след» 
16+
10:20 Т/с «Лесник» 16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:25, 18:30 «Обзор. Чрезвычай-
ное происшествие»
14:00, 01:00 «Место встречи» 
16+
16:30 Т/с «Свидетели» 16+
19:40 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч. Судьбы» 16+
21:30 Т/с «Шеф. Игра на повы-

шение» 16+
23:35 «Итоги дня»
00:05 Т/с «Погоня за тенью» 16+

Петербург 5
05:00, 06:00, 09:00, 13:00, 22:00, 
00:00 «Сейчас»
05:10, 05:20 Х/ф «Случай в аэро-
порту» 12+
06:10 Х/ф «Случай в аэропорту» 
3 12+
07:00 Утро на «5»
09:25 Т/с «Операция «Голем» 
16+
13:25 Т/с «Убойная сила» 16+
18:00 Т/с «След» 16+
22:25 Т/с «Акватория» 16+
00:30 Х/ф «За витриной универ-
мага» 12+

Матч ТВ
08:30 Д/с «Вся правда про...» 
12+
09:00, 09:25, 10:55, 13:35, 14:45, 
16:55, 19:40, 20:50 Новости
09:05 «Зарядка ГТО»
09:30, 13:40, 17:00, 20:55, 01:00 
«Все на Матч!»
11:00 Д/с «Большая вода» 12+
12:00 Д/ф «Когда звучит гонг» 
16+
14:15 Д/с «Жестокий спорт» 16+
14:50 Д/ф «2006 FIFA. ЧМ по 
футболу. Большой финал» 12+
16:35, 23:40 «Десятка!» 16+
18:00 Д/ф «Бойцовский храм» 
16+
19:50 «В чем величие Хаби 
Алонсо». Специальный 
репортаж. 12+
20:10 «Спортивный репортер» 
12+
20:30 «Футбол. Тактические 
тренды сезона» 12+
21:40 Мини-футбол
00:00 Д/ф «Спортивный детек-
тив» 16+
01:45 Х/ф «Garpastum» 16+

Звезда
06:05 Д/с «Тайны наркомов. Мо-
лотов» 12+
07:05, 09:15, 10:05 Т/с «ТАСС 
уполномочен заявить...» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 

«Новости дня»
10:00, 14:00 «Военные новости»
12:00, 13:15, 14:05 Т/с «Развед-
чики. Последний бой» 16+
18:40 Д/с «Нюрнберг. Баналь-
ность зла» 16+
19:35 «Последний день» 12+
20:20 «Специальный репортаж» 
12+
20:45 Д/с «Секретная папка. Че-
ловек за спиной Сталина» 12+
21:35 «Процесс» 12+
23:15 Д/с «Легенды советского 
сыска» 16+
00:00 «Звезда на «Звезде» 6+
00:45 Х/ф «Торпедоносцы»

ТНТ
07:00 Т/с «Агенты 003» 16+
08:00 Т/с «Женская лига» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Дом-2. Остров любви» 
16+
11:30 «Битва экстрасенсов» 16+
13:00 «Comedy Woman» 16+
20:00 Т/с «Универ» 16+
21:00 «Комеди Клаб» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Грязная кампания за 
честные выборы» 16+

СТС
06:00 М/с «Смешарики»
06:15 М/с «Марин и его друзья. 
Подводные истории»
06:30, 08:30 М/с «Семейка 
Крудс. Начало» 6+
06:55 М/с «Лига Watchcar. Битвы 
чемпионов» 6+
07:25 М/с «Три кота»
07:40 М/с «Драконы. Гонки по 
краю» 6+
09:00, 00:30 «Уральские пельме-
ни. Любимое» 16+
09:55 Х/ф «Мачо и ботан 2» 16+
12:00 Т/с «Мамочки» 16+
13:00 Т/с «Кухня» 12+
15:00 Т/с «Восьмидесятые» 16+

17:00 Т/с «Воронины» 16+
20:00 Т/с «Отель «Элеон» 16+
21:00 Х/ф «Киллеры» 16+
22:55 Шоу «Уральских пельме-
ней» 16+
01:00 Т/с «Вечный отпуск» 16+

REN TV
05:00, 09:00, 04:30 «Территория 
заблуждений с Игорем Проко-
пенко» 16+
06:00 «Документальный про-
ект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
Новости. 16+
11:00 Д/п «Дети богов» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «Центурион» Велико-
британия. 16+
17:00, 03:30 «Тайны Чапман» 
16+
18:00, 01:30, 02:30 «Самые шо-
кирующие гипотезы» 16+
20:00 Х/ф «Огонь из преиспод-
ней» 16+
22:00 «Всем по котику» 16+
23:25 Т/с «Страшные сказки» 
18+

ТВ-Центр
06:00 «Настроение»
08:10 «Доктор И...» 16+
08:45 Х/ф «Инспектор уголовно-
го розыска»
10:35 «Валентин Зубков. Поце-
луй над пропастью» 12+
11:30, 14:30, 19:40, 22:00 «Со-
бытия» 16+
11:50 Т/с «Чисто английское 
убийство» 12+
13:40 «Мой герой. Людмила За-
йцева» 12+
14:50 «Город новостей» 16+
15:05 «Удар властью. Михаил 
Саакашвили» 16+
15:55 «Откровенно» 12+

16:50 «Естественный отбор» 12+
17:50 Т/с «Измена» 16+
20:00 «Петровка, 38» 16+
20:20 «Право голоса» 16+
22:30 «Линия защиты» 16+
23:05 «Свадьба и развод. Евге-
ния Добровольская и Михаил 
Ефремов» 16+
00:00 «События. 25-й час» 16+
00:30 Х/ф «Небо падших» 16+

ТНВ
05:00 «Җырлыйк әле!» 6+
05:50, 18:30, 20:30 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:30, 19:30, 21:30 
«Новости Татарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 
12+
09:00, 23:00 Т/с «Последний 
янычар» 12+
10:00, 17:00 Т/с «Үч» 12+
10:50 «Ватандашлар» 12+
11:30 «Секреты татарской 
кухни» 12+
12:00, 00:30 Т/с «Заколдованный 
участок» 12+
13:00 «Каравай» 6+
13:30 Документальный фильм. 
12+
14:45 «Хочу мультфильм!»
15:00, 20:15 «Күчтәнәч»
15:15 «Яшьләр тукталышы» 12+
15:40 Мультфильмы
16:00 Т/с «Чародей» 6+
18:00 «Татарлар» 12+
19:00, 01:30 «Таяну ноктасы» 
16+
20:00, 22:00 «Вызов 112» 16+
20:10 «Тукай урамында»
21:00 «Чёрное озеро» 16+
22:10 «Вечерняя игра» 12+
00:00 «Видеоспорт» 12+
03:40 «Все суры Корана» 6+
04:00 «Яшәсен театр!» 6+
04:30 «Татар халык җырлары»

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 00:15, 
03:00 Новости
09:20, 04:25 «Контрольная за-
купка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55, 03:20 «Модный приговор»
12:15 «Наедине со всеми» 16+
13:20, 15:15 «Время покажет» 
16+
16:00 «Мужское/Женское» 16+
17:00 «Давай поженимся!» 16+
18:40 «Первая студия» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Мажор» 16+
23:40 «Вечерний Ургант» 16+
00:30 «На ночь глядя» 16+
01:30, 03:05 Х/ф «Большая белая 
надежда» 16+

Россия 1
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 20:00 
«Вести»
09:55 «О самом главном» 12+
11:40, 14:40, 17:20, 20:45 «Вести. 
Местное время»
11:55 Т/с «Отец Матвей» 12+
14:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
17:40 «Прямой эфир» 16+
18:50 «60 минут» 12+
21:00 Т/с «Идеальная жертва» 
16+
23:15 «Поединок» 12+
01:15 Т/с «Две зимы и три лета» 
16+

Россия К
06:30 «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:45 
«Новости культуры»
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15 Т/с «Коломбо. Жертва кра-
соты»
12:30 Д/ф «История Семенов-
ского полка, или Небываемое 
бываетъ»
13:15 Россия, любовь моя! «Узо-
ры народов России»
13:45 Х/ф «Гонки по вертикали»

14:50 Д/ф «Томас Алва Эдисон»
15:10 Д/ф «Покорение семи мо-
рей. Сэр Фрэнсис Дрейк»
16:05 Корифеи российской 
медицины. С.Боткин
16:35 Д/ф «Мой дом - моя сла-
бость. Городок художников на 
Масловке»
17:15 «Больше, чем любовь»
17:55 Д/ф «Библиотека Петра: 
слово и дело»
18:25, 01:15 Российские звезды 
исполнительского искусства
19:05 «Цвет времени»
19:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!»
19:45 «Главная роль»
20:00 «Абсолютный слух»
20:40 Д/ф «Последнее пристани-
ще тамплиеров»
21:30 «Рэгтайм, или Разорван-
ное время. Под парусом через 
океан»
21:55 Д/с «Завтра не умрет ни-
когда. Вода живая и мертвая»
22:25 «Энигма. Франгиз 
Ализаде»
23:05 Д/ф «Катя и принц. Исто-
рия одного вымысла»
00:00 «Худсовет»
00:05 Д/ф «Теория всеобщей 
контактности Элия Белютина»

НТВ
05:00, 06:05 Т/с «Висяки» 16+
06:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00 
«Сегодня»
07:00 «Деловое утро НТВ» 12+
09:00 Т/с «Мухтар. Новый след» 
16+
10:20 Т/с «Лесник» 16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:25, 18:30 «Обзор. Чрезвычай-
ное происшествие»
14:00, 01:05 «Место встречи» 
16+
16:30 Т/с «Свидетели» 16+
19:40 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч. Судьбы» 16+
21:30 Т/с «Шеф. Игра на повы-
шение» 16+
23:35 «Итоги дня»
00:05 Т/с «Погоня за тенью» 16+
03:00 «Исповедь юбиляра»

Петербург 5
05:00, 06:00, 09:00, 13:00, 22:00, 
00:00 «Сейчас»
05:10, 06:10 Х/ф «Личное ору-
жие» 12+
07:00 Утро на «5»
09:25 Т/с «Операция «Голем» 
16+
13:25 Т/с «Убойная сила» 16+
18:00 Т/с «След» 16+
22:25 Т/с «Акватория» 16+
00:30 Х/ф «День радио» 16+

Матч ТВ
08:30 Д/с «Вся правда про...» 
12+
09:00, 09:25, 10:55, 13:55, 16:55, 
20:40 Новости
09:05 «Зарядка ГТО»
09:30, 14:00, 17:00, 20:45, 01:05 
«Все на Матч!»
11:00 Д/с «Большая вода» 12+
12:00 Д/ф «Бобби» 16+
14:35 Д/ф «Спортивный детек-
тив» 16+
15:35 Д/ф «Рожденные побеж-
дать» 12+
16:35 «В чем величие Хаби 
Алонсо». Специальный 
репортаж. 12+
17:45 Д/с «Футбол и свобода» 
12+
18:15, 06:25 Смешанные едино-
борства. 16+
19:15, 07:25 Д/ф «Правила жиз-
ни Конора МакГрегора» 16+
20:20 «Десятка!» 16+
21:10 Баскетбол. Единая лига 
ВТБ. Финал
23:45 «Спортивный репортер» 
12+
00:05 «Сборная Чили в лицах». 
Специальный репортаж. 12+
00:35 Д/с «Хулиганы» 16+

Звезда
06:05 Д/с «Тайны наркомов. Ми-
коян» 12+
07:05 Д/с «Победоносцы» 6+
07:35, 09:15, 10:05 Т/с «ТАСС 
уполномочен заявить...» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 23:00 
«Новости дня»
10:00, 14:00 «Военные новости»
12:00, 13:15, 14:05 Т/с «Развед-

чики. Война после войны» 16+
18:40 Д/с «Нюрнберг. Кровавые 
деньги. Суд над промышленни-
ками» 16+
19:35 «Легенды кино» 6+
20:20 «Теория заговора» 12+
20:45 «Военная приемка. След 
в истории. 1979. Афганский 
«Шторм» 6+
21:35 «Процесс» 12+
23:15 Х/ф «Укрощение огня»

ТНТ
07:00 Т/с «Агенты 003» 16+
08:00 Т/с «Женская лига» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Дом-2. Остров любви» 
16+
11:30 «Битва экстрасенсов» 16+
13:00 «Comedy Woman» 16+
20:00 Т/с «Универ» 16+
21:00 «Комеди Клаб» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Вероника Марс» 16+

СТС
06:00 М/с «Смешарики»
06:15 М/с «Марин и его друзья. 
Подводные истории»
06:30, 08:30 М/с «Семейка 
Крудс. Начало» 6+
06:55 М/с «Лига Watchcar. Битвы 
чемпионов» 6+
07:25 М/с «Три кота»
07:40 М/с «Драконы. Гонки по 
краю» 6+
09:00, 00:30 «Уральские пельме-
ни. Любимое» 16+
09:30 Шоу «Уральских пельме-
ней» 16+
10:05 Х/ф «Киллеры» 16+
12:00 Т/с «Мамочки» 16+
13:00 Т/с «Кухня» 12+
15:00 Т/с «Восьмидесятые» 16+
17:00 Т/с «Воронины» 16+
20:00 Т/с «Отель «Элеон» 16+

21:00 Х/ф «Красотки в бегах» 
16+
22:40 Шоу «Уральских пельме-
ней» 12+
01:00 Т/с «Вечный отпуск» 16+

REN TV
05:00, 04:30 «Территория за-
блуждений с Игорем Прокопен-
ко» 16+
06:00, 09:00 «Документальный 
проект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
Новости. 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «Огонь из преиспод-
ней» 16+
17:00, 03:30 «Тайны Чапман» 
16+
18:00, 01:40, 02:30 «Самые шо-
кирующие гипотезы» 16+
20:00 Х/ф «Вторжение» 16+
21:50 «Смотреть всем!» 16+
23:25 Т/с «Страшные сказки» 
18+

ТВ-Центр
06:00 «Настроение»
08:10 «Доктор И...» 16+
08:45 Х/ф «Отпуск за свой счет» 
12+
11:30, 14:30, 19:40, 22:00 
«События» 16+
11:50 Т/с «Чисто английское 
убийство» 12+
13:40 «Мой герой. Алексей Гусь-
ков» 12+
14:50 «Город новостей» 16+
15:05 «Свадьба и развод. Евге-
ния Добровольская и Михаил 
Ефремов» 16+
15:55, 04:15 «Откровенно» 12+
16:50 «Естественный отбор» 12+
17:50 Т/с «Измена» 16+

20:00 «Петровка, 38» 16+
20:20 «Право голоса» 16+
22:30 «Обложка. Беременные 
звёзды» 16+
23:05 «Проклятые сокровища» 
12+
00:00 «События. 25-й час» 16+
00:30 Х/ф «Муж с доставкой на 
дом» 12+
05:10 «Мой герой» 12+

ТНВ
05:00 «Башваткыч» 6+
05:50, 18:30, 20:30 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:30, 19:30, 21:30 
«Новости Татарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 
12+
09:00, 23:00 Т/с «Последний 
янычар» 12+
10:00, 17:00 Т/с «Үч» 12+
10:50 «Белем дөньясы» 6+
11:30 «Секреты татарской 
кухни» 12+
12:00, 00:30 Т/с «Заколдованный 
участок» 12+
13:00 «Каравай» 6+
13:30 Документальный фильм. 
12+
14:45 «Хочу мультфильм!»
15:00, 20:15 «Күчтәнәч»
15:15 «Әдәби хәзинә» 12+
15:40 Мультфильмы
16:00 Т/с «Чародей» 6+
18:00 «Татарлар» 12+
19:00 «Таяну ноктасы» 16+
20:00, 22:00 «Вызов 112» 16+
20:10, 01:20 «Тукай урамында»
21:00 «Чёрное озеро» 16+
22:10 «Вечерняя игра» 12+
00:00 «Автомобиль» 12+
03:40 «Все суры Корана» 6+
04:00 «Яшәсен театр!» 6+
04:30 «Татар халык җырлары»



Полезная информация
“...слова пробьются,
            как родник...”

-1

7

Íаступает долгожданное 
лето! À это дачный сезон, пора 
отпусков и семейные поездки на 
природу. Директор дилерского 
центра LADA «Ôорвард-Àвто» 
в г. Перми Бахтияров Рустам 
Рафаилович считает, что сейчас 
самое время удивить всех своим 
новым автомобилем, тем более 
что приобрести его сегодня 
можно очень выгодно.

- Рустам Рафаило-
вич, скажите, пожалуйста, 
действительно ли сейчас удачное 
время для покупки автомобиля? 
Может быть, всё-таки стоит 
подождать?

- Зачем ждать, ведь сейчас 
у нас действует программа 
кредитования автомобилей 
с остаточным платежом на 
совершенно новых условиях 
- с экстремально низкими 
ежемесячными платежами, по-
этому покупка автомобиля не 
ударит по вашему кошельку. 

- À что это за условия, 
благодаря которым возможны 
такие низкие выплаты?

- Кредит с остаточным 
платежом — это кредит 
на приобретение новых 
автомобилей с возможностью 
гарантированно продать 

автомобиль дилеру в конце 
срока кредита. Кредит рассчитан 
на 3 года, после чего владельцу 
гарантируется выкуп автомобиля 
либо обмен его на новый.

Покупатель платит первый 
взнос за автомобиль, а 
затем на протяжение срока 
кредитования выплачивает 
равные ежемесячные платежи, 
гораздо меньшего размера по 
сравнению со стандартными 
условиями.

И затем, так называемый, 
остаточный платеж - та сумма, 
которая войдет в последний 
платеж. Клиент подписывает с 

нами соглашение, по которому 
мы через три года обязуемся 
выкупить его автомобиль по 
остаточной стоимости. И это его 
выбор – продавать нам свое авто 
или нет. По истечении срока 
кредита у клиента есть варианты: 
погасить остаточный платеж 
и продолжить ездить на своем 
автомобиле; сдать автомобиль 
в Trade-in, использовать оста-
ток как первоначальный взнос 
и взять новый кредит на новый 
авто; или продлить действующий 
кредит на срок до 24 мес., т.е. 
фактически, гос. программа на 
5 лет.

Получается, что в итоге 
вы можете позволить себе 
купить автомобиль более 
богатой комплектации, при 
этом за меньшие деньги, ведь 
платеж фиксировано настолько 
низкий, что это не ударяет по 
вашему бюджету, и цена на 
автомобиль становится уже не 
столь важна.

- Да, действительно! 
Рустам Рафаилович, мы знаем, 
что кроме подобным ноу-хау 
программ, у вас есть также 
постоянные привлекательные 
услуги для удобства клиентов, 
расскажите о них.

- Да, конечно! Напомню, 
что для удобства покупателей в 
нашем дилерском центре всегда 
действует услуга бесплатного 
автоэвакуатора. Мы доставим 
Ваш автомобиль для сдачи в 
трейд-ин или по программе ути-
лизации из любого населенного 
пункта совершенно бесплатно! 

Тех, кто уже стали нашими 
покупателями, иначе говоря 
- клиентами сервисного 
центра, мы тоже не обделили 
вниманием, для них у нас 
работает услуга такси: сдали 
автомобиль к нам на ремонт, 
такси доставит вас до места 
ожидания по городу бесплатно. 
Как видите, мы делаем все 
возможное, чтобы покупка 
была максимально приятна 
каждому клиенту и приносила 
только положительные эмоции!

- Íельзя не согласиться с 
этим! Рустам Рафаилович, что 
бы еùе Вы хотели сказать в 
заключение?

- Мы гордимся нашими 
автомобилями! LADA – 
наша родная, своя! Перед 
приобретением любого 
автомобиля, посмотрите на 
нашу российскую Ладу. Я 
хочу обратиться ко всем, 

кто собирается покупать 
автомобиль в июне: огромная 
просьба – приезжайте и 
покупайте новую Ладу у нас, в 
«Форвард-Авто»! Это отличное 
место для покупки за один день 
- в центре Перми, в шаговой 
доступности от Драмтеатра. 
Здесь вы можете приобрести 
новый автомобиль без ремонта 
и забот. Неудивительно, что 
все ваши соседи купили новый 
авто у нас! В «Форвард-Авто» 
люди едут семьями за новой 
Ладой. И вы тоже заслужили 
новый автомобиль! 

Хочу выразить 
благодарность читателям, 
которые обращаются ко мне 
на прямую по моему личному 
мобильному телефону 8-964 
188-72-55 при возникающих 
вопросах. Я специально 
публикую его в интервью, так 
как уверен - только с вашей 
помощью, уважаемые читатели 
и покупатели, мы можем 
стать лучше. Обращайтесь, я 
с удовольствием помогу вам с 
выбором нового автомобиля 
или при разрешении трудного 
вопроса, касающегося 
дальнейшего обслуживания 
вашего авто! 

* Расчеты представлены на автомобили 2017 г.: LADA Vesta, стоимость 
515900 руб., первоначальный взнос 103180 руб. (20%), срок кредита 36 месяцев, 
процентная ставка в кредитном договоре 9,25% годовых, ежемесячный платеж 
6928,04 руб., сумма кредита 412720 руб. LADA Xray стоимость 519900 руб., перво-
начальный взнос 103980 руб. (20%), срок кредита 36 месяцев, процентная ставка 

9,25%, ежемесячный платеж 6981,75 руб., сумма кредита 415920 руб. LADA Granta 
стоимость 329900 руб., первоначальный взнос 65980 руб. (20%), срок кредита 36 
месяцев, процентная ставка 10,25%, ежемесячный платеж 4614,06 руб., сумма кре-
дита 263920 руб. LADA Kalina стоимость 369900 руб., первоначальный взнос 73980 
рублей (20%), срок кредита 36 месяцев, процентная ставка 10,25%, ежемесячный 

платеж 5173,51 руб., сумма кредита 295920 руб. ПАО «Совкомбанк», ген. лиц. 
ÖБ РФ № 901 от 26.07.2012 г. Валюта предоставления кредита – рубли. Каско 
обязательно. Сумма в титрах округлена в большую сторону. Сроки проведения 
акции с 01.06.2017 по 30.06.2017 г. Предложение товара ограничено. Подробности 
в ДÖ «Форвард-Авто». 

Приезжайте и покупайте в «Ôорвард – Àвто» г. Пермь, ул. Окулова, 75. Тел.: 8 (342) 2-700-101

Оглянитесь: все ваши соседи уже на новых автомобилях!

ДЕНЕЖНЫЕ ЗАЙМЫ быстро и честно 
от 0,9 % в день

индивидуальный подход к каждому клиенту
8-982-433-15-78 с. Уинское,  ул. Заречная, 2а,  «Автомойка» 2 этаж
8-982-433-14-74 с. Уинское, ул. Заречная, 1, магазин «Три кота»

* Заём предоставляется наличными денежными средствами без залогов и поручителей на срок от 
1 до 28 дней с возможностью пролонгации при условии уплаты процентов по окончании срока за-
йма. Гражданам РФ в возрасте от 21 до 70 лет. Размер займа составляет от 1 тыс.руб. до 30 тыс.руб. 
При первоначальном обращении от 1 тыс.руб. до 5 тыс.руб. Размер процентной ставки по займу в 
рублях определяется в процентном отношении от размера займа и составляет в день от 1,2% (438% 
годовых) до 0,6% в день (219% годовых). Формула расчета общей суммы возврата: A=B+C/100*D*B,  
где А-сумма возврата, В-сумма займа, С-значение процентной ставки, D-количество дней. В слу-
чае просрочки платежа начисляются штрафные санкции из расчета 0,05% в день (20% годовых). 
Займы предоставляются ООО МКК «Капуста-Прикамье» (зарегистрировано в реестре МФО 
651403394006136 от 26 декабря 2014 г., ОГРН 1141840011004 от 10 декабря 2014 г., ИНН 1840033719 от 
12 мая 2015 г. Юр.адрес г.Чернушка, Пермдорстрой 40)

№ 42 (10290) от 3.06.2017

Муниципальное унитарное предприятие «Óинское жилиùно-коммунальное хозяйство»
сообщает о проведении 6 июля 2017 года открытого аукциона на право продажи имущества.
Основание – «Положение об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Уинского сельского поселения», утвержденное решением Совета 

депутатов Уинского сельского поселения № 38 от 28.06.2006 г., распоряжение главы Уинского сельского поселения № 52-02-01-09 от 10.03.2016 г. «О разрешении 
проведения аукциона по продаже транспортного средства, находящегося в муниципальной собственности», приказ № 98 от 19.03.2016 г. «О проведении аукциона 
по продаже муниципального имущества».

Собственник выставляемого на открытый аукцион имуùества – Администрация Уинского сельского поселения Уинского муниципального района Пермского 
края. Организатор торгов – Муниципальное унитарное предприятие «Уинское жилищно - коммунальное хозяйство». Ôорма передачи – открытый аукцион.

Характеристика объекта продажи:

№ 
лота

Наименование имущества Год выпуска
Начальная цена с учетом 

НДС, руб. (без НДС) 
Сумма задатка 

(10% от начальной цены) руб.
1 Автогрейдер марки  ГС – 14.02, гос. номер 59 ЕМ 2556 2009 816 000.00 81600.00

Для участия в торгах претендент обязан перечислить задаток на счет 
продавца по следующим реквизитам: Муниципальное унитарное предпри-
ятие «Уинское жилищно-коммунальное хозяйство» ИНН 5951043685 КПП 
595101001 ОКАТО 57252816001 р/с № 40702810349220100121 в Западно-Ураль-
ском банке ПАО  «Сбербанк России » БИК 045773603 к/с  30101810900000000603 
и должны поступить на указанный счет не позднее  «29» июня 2017 года. Дан-
ное сообщение является публичной офертой для заключения договора о за-
датке в соответствии со ст. 437 Гражданского кодекса РФ подача претендентом 
заявки и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, после чего 
договор о задатке считается заключенным в письменной форме. Сумма задат-
ка возвращается участникам продажи, за исключением победителя, в течение 
пяти дней со дня подведения итогов продажи. При уклонении или отказе по-
бедителя торгов от заключения в установленный срок договора купли-продажи 
имущества задаток ему не возвращается, и он утрачивает право на заключение 
указанного договора.

 Время и место приема заявок - в рабочие дни с 9.00 до 16.00 (обед с 12.00 до 
13.30), начиная с 05 июня 2017 года по 29 июня 2017 года по адресу: Пермский 
край, Уинский район, с. Уинское, ул. Коммунистическая, д. 1.

Дата рассмотрения заявок и документов претендентов – 3 июля 2017 года.
Открытый аукцион состоится 6 июля 2017 года в 15.00 по адресу: Перм-

ский край, Уинский район, с. Уинское, ул. Коммунистическая, д. 1.
Документы, представляемые претендентом для участия в аукционе:
1. Заявка на участие в аукционе (в двух экземплярах).
2. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие до-

кументы:
юридические лица:
заверенные копии учредительных документов;
документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале 
юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заве-
ренное печатью юридического лица и подписанное его руководителем письмо);

документ, который подтверждает полномочия руководителя юридиче-
ского лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия 
решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с ко-
торым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени 
юридического лица без доверенности;

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или 
представляют копии всех его листов.

В случае, если от имени претендента действует его представитель по до-
веренности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление 
действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или 
нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверен-
ность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, 
уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать 
также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

3. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо 
отдельные тома данных документов должны быть прошиты, пронумерованы, 
скреплены печатью претендента (для юридического лица) и подписаны пре-
тендентом или его представителем.

Порядок определения победителя торгов и заключения договора аренды:
Победителем аукциона признается лицо, предложившее наибольшую 

цену. 
Договор купли-продажи заключается с победителем аукциона в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня подведения итогов аукциона. Оплата стоимо-
сти объекта производится единовременным платежом в течение 10 дней по-
сле подписания договора купли-продажи Победитель нес¸т расходы по оплате 
инвентарных и оценочных работ. Получить дополнительную информацию, 
ознакомиться с проектом договора аренды можно в МУП «Уинское ЖКХ» 
по адресу: Пермский край, Óинский район, с. Óинское, ул. Коммунистическая, 
д. 1. (34259) 2-31-66, а также на официальном сайте Российской Федерации 
www.torgi.gov.ru

Нашу газету можно купить в магазинах райцентра: «Светлана» (ул.Ленина), «Свет-
лана» (ул.Пролетарская), «Все для дома» (ул.Коммунистическая, 4),  «Гостиный двор» 
(ул. Заречная, 2), «Хлебный», «Исток» (ул.Юбилейная),  «Исток» (напротив бывшего 
хлебозавода).



Поздравляем!

Объявления. Реклама
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Полезная информация

Куплю

-1

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты Т.:2-40-09
Верстка: А.А.Рева
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, 
с.Уинское, ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259@yandex.ru  Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по 
графику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгурская 
типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 2 п.л.
Тираж 1330  Заказ № 2761

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
содержание и достоверность сведений в 
рекламных объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубриками: «Регион 59», «Пермский 
край» публикуются в рамках государственного 
контракта.

«Родник-1»
Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального рай-
она Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241

Дни выхода газеты:
Четверг, суббота

ИНДЕКС 53343

Услуги

№ 42 (10290) от 3.06.2017

Наших дорогих, любимых, 
бесценных родителей, бабушку 
и дедушку Пономарёвых Василия 
Егоровича и Римляну Ивановну из 
Суды поздравляем с ИЗУМРУД-
НОЙ СВАДЬБОЙ!!!

Для каждого из нас родители 
– это самые близкие люди, ко-
торых мы начинаем любить, едва 
открыв глаза в этом огромном 
мире. Родителей не выбирают. 
Их любят не «за что-то», а по-
тому, что они твои папа и мама. 
Им мы благодарны за подарен-
ную жизнь, за тепло и ласку, за 
все хорошее, что они нам дали в 
жизни, невзирая на все свои про-
блемы. И конечно же, наши ро-
дители заслуживают счастья. Они 
долго и трудно строили свою со-
вместную жизнь, поэтому в день 
очередной годовщины их отно-
шения заслуживают особого вни-
мания со стороны гостей и детей.

В этот особый для вас и для 
нас день хотим сказать вам, наши 
дорогие, главное - мы вас очень 
любим! И это не просто слова, 
которые говорят все дети, нет, 
это слова наших благодарных 
сердец, которые не знают, смогут 
ли все свои чувства к вам, выра-
зить в одном поздравлении. Вы 
столько для нас сделали, столько 
вложили сил и любви. Нам очень 
приятно сейчас видеть вас вме-
сте через столько лет совместной 
жизни. Спасибо вам наши род-
ные, что пронесли любовь друг к 
другу до этого дня. Будьте вместе 
еще много-много лет!

Мама и папа, вы для нас всю 
жизнь были примером в вашем 
трепетном отношении друг к 
другу. Верность, любовь и уваже-
ние, которое вы сохранили через 
многие года, всегда согревали и 
восхищали нас. Хотим пожелать 
вам в этот день с таким же трепе-
том и любовью относиться друг к 
другу всю оставшуюся жизнь!

Дорогие наши, вы не пред-
ставляете, насколько нам прият-
но быть частью такой замечатель-
ной семьи, как наша. Она всегда 
была образцом во взаимопони-
мании, прощении и любви. Вы 
показали нам пример, который 
мы пронесем через всю жизнь. 
Вы очень красивая и гармонич-
ная пара. Оставайтесь же таки-
ми, а мы будем всегда гордиться 
вами и любить от всего сердца!

Наши родные мама и папа, 
наши драгоценные изумрудные 
родители! Хотим в этот особен-
ный день сказать вам это важное 
слово - спасибо! Чтобы перечис-
лить все, за что мы вам благодар-
ны, не хватит и дня. Поэтому мы 
просто вам скажем - спасибо, что 
вы есть у нас. Как же мы рады, 
что мы именно ваши дети, дети 
самых лучших родителей на све-
те! Наш уютный, родительский 
дом всегда для нас будет тихой 
пристанью, в которой любой из 
нас всегда найдет поддержку в 
трудную минуту. От всего сердца 
поздравляем вас любимые наши 
и еще раз говорим вам спасибо!

Спасибо вам и низкий по-
клон!

Дети, зятья, снохи, внуки и 
правнуки

3-хкомн. кв-ра 69 м2 в г.Чернушка. 
Улучшенная планировка. Цена 
дог. Т.: 89082562084

Дом в с.Аспа 54,2 м2 3 комнаты и 
кухня,  зем. участок 31 сотка, газо-
вое отопление, своя скважина, но-
вая баня. Т.: 8951-944-16-60

Дом с.Иштеряки. 
Т.: 8-919-456-48-39

Шевроле-Нива 2007 г.в., пробег 
113000 км в Бардымском р-оне. 
Т.: 8-922-24-04-500

Лада Приора 2007 г.в., цена 120 т.р. 
Т.: 8-952-33-47-444

ЮМЗ-6 с куном, ГАЗ-53 
самосвал. Т.: 8 (34271) 4-43-36, 
8-951-930-83-76

ПГС, гравий, щебень, песок. До-
ставка от 2 тонн. Т.: 8-902-83-48-277

Гравий, перегной, песок. 
Т.: 8-902-808-38-28

Продавец в магазин «Автозап-
части». Т.: 8-952-33-47-444

Требуется

Здания на разбор из железобе-
тона или железа (силосные ямы, 
дороги). Т.: 8-902-474-46-10 

Телок, бычков на мясо. 
Т.: 8 (34271) 4-43-36, 8-951-930-83-76

ПГС строительный. 
Т.: 8-902-806-99-50

Ритуальные услуги 
без выходных

В наличии УАЗ (санитарка) 
для сопровождения похорон 

и транспортировки. 
Т.: 8-908-26-78-780

Куры-несушки, молодки, гусята, 
утята, индоутки, фавориты, мулар-
ды, индюшата, бройлеры, биокорм, 
с.В.Татышлы, ул.Братьев Гариповых, д.32. 

Т.: 8(937)49-86-099, 8(917)79-33-018, 
8(909)34-51-909, 8-347-78-350-57

ОКНА 
двери, теплицы. 

Т.: 8-902-83-95-893

Продаем, устанавливаем, 
ремонтируем, обмениваем 

спут. антенны, цифровое ТВ. 
Т.:8-902-80-08-555, 
   8-912-88-99-890

Прицепы л/а «Курган». 
Т.: 8-902-80-08-555; 8-912-88-99-890

РЕСТАВРАЦИЯ МЯГКОЙ 
МЕБЕЛИ.     Т.:8-908-26-89-595

ДОРОГО КУПИМ ЛЮБОЕ АВТО 
в любом состоянии. 

Деньги сразу. Приезжаем сами. 
Т.: 8-909-101-11-99, 8-912-599-50-55

Западно-Уральская Буровая 
Компания 

БУРЕНИЕ СКВАЖИН. 
Гарантия. Хим. анализ.

Т.: 8-919-460-88-88, 8-912-070-99-92

ИП Минасян Д.Ш.
6 июня в ДК с.Аспа

7 июня в ДК с.Уинское
с 10.00 до 15.00 пройдет

 Ярмарка обуви 
Производство г. Санкт-Петербург 
по лицензии фабрики «Скороход». 

Цены от производителя. 
Возможен кредит (паспорт). 

 Товар сертифицирован. 
Принимаем обувь на ремонт. 

А также в продаже 
халаты, футболки, ночнушки.

БУРИМ СКВАЖИНЫ НА ВОДУ.
Документы, гарантия.

Тел.: 8-902-47-29-115

СКВАЖИНЫ НА ВОДУ. 
Договор, гарантия, пакет всех документов.

Тел.: 8-982-481-41-02

Газобетон Теплит
3750 р. за м3.

Т.: 8919-49-416-55

На АЗС с. Михино 
ООО "РК Т-ОЙЛ" 

ТРЕБУЮТСЯ ОПЕРАТОРЫ. 
Опыт работы приветствуется.

Резюме направлять на e-mail: 
pav9454@gmail.com

Конт. тел.: 89223752358, 
Алексей Викторович

Закупаем 
ЛОМ 

цветных металлов 
и аккумуляторы. 

ДОРОГО. 
Т.: 8 (34271) 2-58-58

Адрес: г.Кунгур, 
ул.Пролетарская, 112. 

Дорого куплю 
ваш  автомобиль. 

Деньги сразу 
Т.: 89027938860

Дорого куплю 
ваш автомобиль, 

с выездом на дом, деньги сразу. 
Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Поздравляем Елену Петровну Крючкову с 50-летним юбилеем!
Желаем Вам такого процветанья,
Любая чтоб исполнилась мечта!
Пусть целый мир для Вас уютным станет,
Раскрасится в лазурные цвета.
Удача пусть Вас щедро всюду встретит,
Но даже если что-то вдруг не так,
То для такой красивой, мудрой леди
Любое дело в сущности пустяк!
Ведь дата юбилея – золотая,
Как солнце на открывшемся пути,
А вы сейчас такая молодая!
И столько счастья ждет Вас впереди!

С уважением Окунцевы Мария Михайловна и Виталий Витальевич

Поздравляем дорогую и любимую мамочку Крючкову Елену Пе-
тровну с золотым юбилеем!

Любимой маме, ласковой и милой
В красивый юбилей наши слова,
Пусть будет в жизни каждая минута
Полна любви, добра и волшебства!
Пусть будешь ты всегда такой же нежной,
Заботливой, внимательной, родной!
Пусть у тебя сбываются надежды,
И счастье будет каждый миг с тобой!

Дети: Марина и Владимир

Поздравляем дорогую, любимую тетю Барыеву Эльмиду Гадульзя-
новну с 55-летним юбилеем!

Мы желаем от чистого сердца
Тебе со счастьем за руку идти,
Со здоровьем дружить конечно,
И всегда как роза цвести.
Чтоб всегда в твоем доме царили
Доброта, смех, веселье, любовь,
Чтобы близкие радость дарили,
Каждый год, каждый раз, вновь и вновь!

С наилучшими пожеланиями 
Галимуллины: Эльмира, Рубин, Руфина

Миниахметовы: Ришат, Эльзира, Рим, Эльмида и Расим
 
Дорогую сестру Барыеву Эльмиду Гадульзяновну поздравляем с 

юбилеем!
Тебя родная дружно поздравляем
С чудесным праздником, с прекрасным днем твоим,
От всей души и искренне желаем,
Чтоб ангелом был женский путь храним!

Галяутдиновы Марат, Альфида и дети

Уважаемый 
член кооператива!

Сельскохозяйственный потре-
бительский кредитный коо-
ператив «Надежда» ПРИГЛА-
ШАЕТ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ 
В ГОДОВОМ СОБРАНИИ 
УПОЛНОМОЧЕННЫХ ЧЛЕ-
НОВ КООПЕРАТИВА.
Собрание состоится 01 июля 
2017 года с 10-00 часов до 13-00 
часов с.Уинское, ул. Заречная, 
2А.
Регистрация участников будет 
проводиться с 9.20 до 9.55.


